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ÖZ 

 

Bu araĢtırmanın amacı; ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal 

iliĢki unsurlarını incelemektir. AraĢtırmanın örneklemini evrenini 2016-2017 eğitim 

öğretim yılında Samsun ilinin Bafra ilçesindeki ortaokullarda öğrenim gören 441 

öğrenci oluĢturmaktadır. AraĢtırma kapsamındaki veriler Ergenler Ġçin Akıllı Telefon 

Bağımlılığı Ölçeği, Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği ve KiĢisel Bilgi Formu 

kullanılarak toplanmıĢ ve SPSS 23 paket programı kullanılarak analiz edilmiĢ ve 

yorumlanmıĢtır. Verilerin analizinde Mann Whitney U testi ile Kruskal Wallis testi 

kullanılmıĢtır. DeğiĢkenler arasındaki iliĢki Spearman korelasyonu ile 

incelenmiĢtir.ÇalıĢma sonucunda Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı ile 

aile destek puanları arasında negatif yönlü iliĢki olduğu, arkadaĢ destek puanları 

arasında ise anlamlı bir iliĢki olmadığı bulunmuĢtur. Cinsiyete değiĢkenine göre 

akıllı telefon bağımlılığının anlamlı bir fark göstermediği, ancak aile desteği ve 

arkadaĢ desteğine göre fark gösterdiği belirlenmiĢtir. Sınıf değiĢkenine göre akıllı 

telefon bağımlılığı arasında anlamlı bir fark olduğu, ancak aile ve arkadaĢ desteğin 

sınıf değiĢkenine göre fark göstermediği bulunmuĢtur. Yine anne eğitim durumuna 

göre telefon bağımlılığı ve aile desteği arasında anlamlı bir farklılık olmadığı, ancak 

arkadaĢ desteğinin anne eğitimine göre farklılık gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Benzer Ģekilde baba eğitim durumuna göre telefon bağımlılığı ve arkadaĢ desteği 

arasında anlamlı bir farklılık olmadığı, ancak aile desteğinin baba eğitimine göre 
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farklılık gösterdiği bulunmuĢtur. AraĢtırma sonuçları ilgili literatür doğrultusunda 

tartıĢılmıĢ ve önerilerde bulunulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler : Ortaokul Öğrencileri, Akıllı Telefon Bağımlılığı, Aile 

Desteği, ArkadaĢ Desteği 

Sayfa Sayısı  : 63 

DanıĢman  : Doç. Dr. Hatice KUMCAĞIZ 

Ġkinci DanıĢman :  

 

 

 

 

  



IX 

 

SOCIAL RELATIONSHIPS OF MIDDLE SCHOOL STUDENTS 

WITH SMART PHONE USE 

 

MS Thesis 

 

Elif Nur DEMĠREL 

ONDOKUZ MAYIS UNIVERSITY 

GRADUATE SCHOOL OF EDUCATIONAL SCIENCES 

May, 2018 

 

ABSTRACT 

 

The purpose of this research is to examine the smart phone addiction and social 

relations of the students at middle school students. The sample of the research 

consists 441 students studying in the middle schools of Bafra district of Samsun in 

2016-2017 education year. The data in the research were collected using the 

Smartphone Addiction Scale, Provision of Social Relationship Scale and Personal 

Information Form, and analyzed and interpreted using the SPSS 23 package program. 

Mann Whitney U test and Kruskal Wallis test were used in the analysis of the data. 

The relationship between variables was examined by Spearman's correlation. As a 

result of the study, it was found that there was a negative relationship between the 

smartphone addiction and the family support scores of the middle school students 

and there was no significant relationship in the friendship support scores. It was 

determined that smart phone dependency did not show any significant difference 

according to the genital variance, but showed difference according to family support 

and friend support. According to class variable, it was found that there was a 

meaningful difference in smartphone depedency however it wasn‟t differ in family 

and friend support. It was resulted that according to the education level of the 

mother, there was no significant difference between phone depedency and family but 

to mother education, it was differ in support of friends. Similarly, there was no 

significant difference between telephone dependence and friendship support 

according to father education status, but family support was found to vary according 

to father education. The results of the research were discussed and suggested in the 

light of the related literature. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

I.GĠRĠġ 

Tezin bu bölümünde araĢtırmaya konu olan problem durumu, problem cümlesi, alt 

problemler, denenceler, sayıltılar, sınırlılıklar, araĢtırmanın önemi ve tanımlar yer 

almaktadır. 

Akıllı telefonlar çağımızın en çok kullanılan elektronik araçlarından biridir. Günlük 

hayatımızın bir parçası haline gelen telefonlar sadece iletiĢim için kullanılmamakta 

baĢka Ģekilde de günlük hayatımızı etkilemektedir. Haber, oyun, sosyal medya gibi 

içeriklerin bulunduğu uygulamalar kullanıcılara hizmet etmektedir. Kullanım 

alanıyla ilgili yapılan araĢtırmaların birinde Çinaz ve Arnich (2014) hareketsizlik, 

uykuda düzensizlik, sosyal iletiĢimde azalma ve stres gibi sağlığı olumsuz yönde 

etkileyen durumların akıllı telefonlar aracılığı ile nasıl ölçüleceği hakkında bilgi 

vermektedirler. 

ĠletiĢim araçlarındaki büyük değiĢim ve geliĢimin sonucunda yeni iletiĢim terimleri; 

internet, sosyal medya, sosyal ağ kavramlarını hayatımıza sokmuĢtur. OluĢan bu 

kavramlar sosyo-ekonomik ve kültürel alanlarda değiĢikliklere neden olmaktadır. 

Yeni iletiĢim araçları ve bunların uygulamaları kitle iletiĢimin yeniden inĢasına yol 

açmıĢtır. Teknolojik ilerlemeler ise teknoloji bağımlılığını beraberinde getirmiĢtir 

(Yazıcı ve Karlı, 2016). 

Nobofobi, cep telefonu ve internetten uzak kalma halinde hissedilen duygu olarak 

tanımlanmaktadır. Amerika‟da yapılan bir araĢtırmada, yetiĢkinlerin cüzdanlarını 

kaybettiklerini en az ortalama dört saat sonra fark ederken, cep telefonlarında bu 

durum yirmi dakikaya düĢmektedir. Nobofobiyi özellikle akıllı telefonların beslediği 

bir korku olduğu belirtilmekte ve sıklıkla telefonu kontrol etme, yedek batarya 

taĢıma, gece telefonu kapatmama, yatağa telefon ile girme ve uyanır uyanmaz 

telefonu kontrol etme davranıĢlarını gösterenler nobofobik sayılmaktadır (Kun, 

2017). 

Teknoloji bağımlılığı bir anda olmamakta, aĢama aĢama gerçekleĢmektedir. Ġlk 

aĢama deneysel kullanımdır. KiĢinin herhangi bir uygulamayı bir baĢkasından 
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öğrenmesi ve denemek istemesi sonucu uygulanmayı kullanmasıdır. Bu aĢama fazla 

sorun oluĢturmaz. Bundan sonraki kullanımlar ikinci ve üçüncü aĢamaya geçiĢin 

göstergesidir. Ġkinci aĢama sosyal kullanım aĢamasıdır. KiĢi çevresindekilerin 

kullandığı uygulamaları gruba üye olmak ya da grupta kalmak için kullanır. Grubun 

dıĢında kalmamak, gruba uyum sağlayabilmek için yapılan deneysel kullanım sosyal 

kullanıma dönüĢür ve bu durum çoğunlukla bağımlılığın baĢlamasında ve devam 

etmesindeki nedendir. Sonraki aĢama operasyonel kullanım, yani bir amaç 

doğrultusunda yapılan kullanımdır. Bu amaçlar; zevk almak ve sorunlardan 

kaçmaktır. BoĢ zamanlarını değerlendiremeyen, yapacak baĢka etkinlik bulamayan, 

problemlerini çözemeyen ve insanlarla gerçek iliĢki kurmak istemeyen kiĢiler 

eğlenmek için genelde teknoloji kullanımını tercih etmektedir.  Dördüncü aĢama 

bağımlılık aĢamasıdır. Bu aĢamada teknoloji kullanımı için artık bir nedene ihtiyaç 

yoktur. Daha önceki aĢamalardaki kullanım amaçları artık sorunun sebebi olmaya 

baĢlamıĢtır (Dinç ve Gazioğlu, 2015). 

Ergenlik döneminde bireyin sosyal iliĢkilerini belirleyen iki durumdan söz 

edilmektedir. Bunlar aile ve arkadaĢlardır. Ergenlik dönemindeki birey toplum 

içindeki tutum ve eylemlerine önderlik edecek değerleri kazanma ve sosyal hayatta 

sorumluluklarını öğrenme yönünden desteğe ihtiyaç duymaktadır. Bu desteği 

sağlayan ve ergen bireyin hayatında etkili olan toplumsal öğe ailesidir. Ergene 

yönelik aile içindeki değiĢen davranıĢlar ergendeki farklı davranıĢların oluĢmasına ve 

kararsızlık yaĢamasındaki artıĢa neden olur.  Anne-babanın duygularını anlamada ve 

ifade etmede zorlanan kiĢiler olması, evliliklerinde baĢarılı olamamaları, aile içinde 

sürekli kavgaya tanık olma gibi olumsuz ev koĢulları, ergenlik dönemindeki bireyi 

çözülmesi güç durumlara, içsel kaosa ve aykırı davranıĢlara itebilmektedir. Ayrıca 

ebeveynlerin çok fazla düzeydeki koruma davranıĢı, çocukları arasında ayrım 

yapması, çocukları arasındaki uyum sorunlarını görememe gibi bazı yanlıĢ anne-baba 

tutumları ergenler arasında uyum zorluğuna sebep olabilmektedir (Yavuzer, 1984). 

Ergenlik döneminin çoğunluğu okul döneminde denk gelmektedir. Okul yıllarından 

itibaren ergenler zamanlarının çoğunu arkadaĢlarıyla geçirmektedir ve onların 

davranıĢlarından büyük oranda etkilenmektedir. Ġnsan hayatında arkadaĢlık 

iliĢkilerinin en önemli olduğu dönem ergenliktir. Bu kadar önemli olmasının nedeni 

ergenlerin sosyal karĢılaĢtırma yapma ihtiyacıdır. Bu ihtiyaç gereği düĢüncelerini, 
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yeteneklerini ve fiziksel değiĢimlerini yaĢıtlarıyla karĢılaĢtırma ihtiyacı 

duymaktadırlar (Ömeroğlu ve UlutaĢ, 2007). 

Bağımlılık yapan madde ya da nesnelerle ilk karĢılaĢma genellikle çocukluğun 

sonları ve ergenlikte olmaktadır. Ergenlikte arkadaĢ-akran etkisinin yoğun olması ve 

gençlerdeki bu etkinin çok olması bu dönemde riski arttırmaktadır (Kulaksızoğlu, 

2007). Benzer Ģekilde akıllı telefon kullanımının da gençler arasında yaygınlaĢması, 

sahip olmayanların da birbirinden etkilenerek denemelerine neden olmakta, arkadaĢ 

çevresinden dıĢlanmamak için de akıllı telefonların olumsuz kullanımları 

gerçekleĢebilmektedir. Bağımlılık oluĢumunda diğer bir etken de ailedir. Ailede; 

baskıcı, otoriter, ilgisiz ya da tutarsız ebeveynlik Ģekli ergenlik dönemindeki birey 

üzerinde olumsuz etkilere yol açmaktadır. Ailenin iletiĢim ve desteği bağımlılıkta 

önemlidir (Kulaksızoğlu, 2007). 

1.1 Problem Durumu 

Ergenlik dönemi çocukluk ile yetiĢkinlik dönemi arasında kalan bir geçiĢ dönemidir. 

Ergenlik dönemine girilmesiyle sosyal alanda da birçok değiĢiklik yaĢanmaktadır. 

Bunlardan biri de arkadaĢ iliĢkilerinde yaĢanan değiĢikliklerdir. Çocuk üzerinde 

arkadaĢların etkisi yedi yaĢından sonra görülmeye baĢlar. Ergenlik dönemi ile birlikte 

arkadaĢ çevresi geniĢler. ArkadaĢlığa verilen değer ergenlik döneminde daha fazla 

olmaktadır. Ergenin içinde bulunduğu arkadaĢ çevresinin önem verdikleri ve hayata 

bakıĢı ergenin hayatını daha çok etkilemektedir. Hatta bazen ergen birey 

arkadaĢlarının arasına katılmak için ve onlar tarafından kabul edilmek için onların 

davranıĢlarını onaylıyor ve kabul ediyor gibi görünebilmektedir. ArkadaĢlarınca 

kabul göremeyen çocuğun kendine olan güveni azalır, kırılganlığı ve dargınlığı artar. 

Ġçinde bulunduğu arkadaĢları tarafından istenmeme ve dıĢlanma genci olumsuz 

etkilemektedir (Kulaksızoğlu, 2007). 

 

Ergenlik dönemi toplumsal geliĢime uyum yıllarıdır. Ergen toplumda saygınlık 

kazanma ve statü sahibi olma ihtiyacı duymaktadır. Bu dönemde akran gruplarının 

etkisi ergen üzerinde daha da artmaktadır. Ergen ailesinden uzaklaĢmaya ve 

arkadaĢları ile daha çok zaman geçirmeye baĢlamaktadır. Sosyal yönden geliĢimin de 

tamamlanmakta olduğu ergenlik döneminde bireyin ailesi ve arkadaĢ çevresi 
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tarafından sevilmesi ve ona güven duyulması bu dönemde geliĢim görevlerinde 

baĢarılı olmalarına zemin hazırlamaktadır (Ömeroğlu ve UlutaĢ, 2007). 

 

Akıllı telefonlar sesli iletiĢim kurmanın yanı sıra internet bağlantısı, e-posta ve kısa 

mesajların iletilmesi, dijital içeriğin görünür hale getirilmesi ve bilgilerin iletiminin 

yapılması gibi bilgisayarların yaptığı birçok uygulamayı günümüzde 

gerçekleĢtirebilmektedir. Önümüzdeki birkaç yılda ise akıllı telefonların da 

bilgisayarların sağladığı internet kullanımı gibi bilgiye ulaĢmanın sağlanmasında ana 

kaynak araçlarından biri olacağı öngörülmektedir. Akıllı telefonlar bu kadar 

hayatımızda yer alırken sosyal etkileri de gözle görülür olarak artmaktadır. Yapılan 

bir araĢtırmada akıllı telefonların bireylerin yaĢamını ciddi Ģekilde etkilediği ortaya 

çıkmıĢtır. Örneklem grubunun tamamına yakını akıllı telefon kullanmaktadır. 

Grubun yarıdan fazlasının sosyal yaĢamlarında baĢkalarıyla ilgilenmek yerine 

telefonlarıyla ilgilenmeleri sosyal açıdan bir sorun oluĢturmaktadır. Bireylerin 

rahatsız olmalarına rağmen bırakamamaları akıllı telefonun kiĢileri kendine 

bağladığını göstermektedir (Yusufoğlu, 2017). 

 

Akıllı telefon kullanımının artması, akıllı telefonun bireylerin üzerindeki etkilerinin 

araĢtırılmasını da arttırmıĢtır. Meral (2017) tarafından liseye devam eden öğrencileri 

ile yapılan araĢtırmada akıllı telefonu gün içinde daha fazla kullanan öğrencilerin 

akıllı telefon bağımlılık düzeyi, akıllı telefonu gün içinde daha az kullanan 

öğrencilere göre yüksek çıktığı ve bağımlılık düzeyi arasındaki bu farkın anlamlı 

olduğu görülmüĢtür. Akıllı telefonu birbiri ile mesajlaĢma, oyun uygulamalarını ve 

sosyal ağları kullanan öğrencilerin akıllı telefon bağımlılık düzeyi akıllı telefonları 

konuĢarak iletiĢim kurma amacıyla kullanan öğrencilere göre farklılaĢtığı ve fazla 

çıktığı görülmüĢtür.  

Kalecik‟in (2016) yaptığı çalıĢmada ise problemli akıllı telefon kullanımıyla ilgili 

bulgularda, duygu düzenlemedeki problemler dıĢında öz denetim, depresyon ve 

sosyal kaygı belirtileri ve yenilik arayıĢının sorunlu akıllı telefon kullanımını 

anlamlandırdığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Son dönemlerde de yapılan araĢtırmalar göstermektedir ki akıllı telefonlar 

hayatımızın bir parçası ve bu cihazları en çok kullanan gençlerdir. Neredeyse 
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herkesin bir akıllı telefonun olması bu konuyla ve bireylere etkileri ile ilgili 

araĢtırmaları ortaya çıkarmaktadır. Son yıllarda yurtiçinde ve yurtdıĢındaki 

çalıĢmalar bizim de böyle bir araĢtırmaya ihtiyaç duymamıza neden olmuĢtur. Ġlgili 

alan yazın ve ergenlik dönemi özellikleri dikkate alınarak yaptığımız araĢtırmada 

Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılıkları ile sosyal iliĢkilerinin 

incelenmesi, araĢtırmamızın problemini oluĢturmaktadır. 

1.2 AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmada, ortaokul öğrencilerinin akılı telefon kullanımı ile sosyal iliĢkileri 

arasındaki iliĢkinin araĢtırılması amaçlanmaktadır. 

1.3 Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmada, „Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal iliĢkileri 

arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır?‟ sorusuna cevap aranmaktadır. 

Bu kapsam doğrultusunda aĢağıdaki sorulara cevap aranmıĢtır:   

1.4 Alt Problemler 

1.Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile Sosyal ĠliĢki Unsurları 

Ölçeği‟nin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ destek alt boyutu arasında anlamlı bir 

iliĢki var mıdır? 

2.Ortaokul öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği‟nden aldıkları puanlar; 

a) Cinsiyete, 

b) Sınıf düzeyine, 

c) Anne eğitim düzeyine,  

d) Baba eğitim düzeyine,  

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?  

3.Ortaokul öğrencilerinin Sosyal ĠliĢki Unsurlar Ölçeği‟nden aldıkları puanlar; 

a) Cinsiyete, 

b) Sınıf düzeyine, 

c) Anne eğitim düzeyine,  

d) Baba eğitim düzeyine, 



 

6 

 

göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir?  

1.5 Denenceler 

1.Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal iliĢki unsurları ölçeğinin 

alt boyutlarından aile ve arkadaĢ destek alt boyutu arasında anlamlı bir iliĢki vardır. 

2.Ortaokul öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği‟nden aldıkları puanlar; 

a) Cinsiyete, 

b) Sınıf düzeyine, 

c) Anne eğitim düzeyine,  

d) Baba eğitim düzeyine,  

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir.  

3.Ortaokul öğrencilerinin Sosyal ĠliĢki Unsurlar Ölçeği‟nden aldıkları puanlar; 

a) Cinsiyete, 

b) Sınıf düzeyine, 

c) Anne eğitim düzeyine,  

d) Baba eğitim düzeyine,  

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 

1.6 Sayıltılar  

Öğrencilerin veri toplama aracı olarak kullanılan Ergenler Ġçin Akıllı Telefon 

Kullanım Ölçeği, Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği ve KiĢisel Bilgi Formundaki 

ifadelere içtenlikle cevap verdikleri kabul edilmiĢtir. 

1.7 Sınırlılıklar 

1. Bu araĢtırmanın evreni Samsun ili Bafra ilçesindeki ortaokullara devam eden 

öğrenciler ile sınırlıdır. 

2. AraĢtırma, Noyan, Darın, Nurmedov, Yılmaz ve Dilbaz (2014) tarafından 

Türkçe‟ye uyarlanan Ergenler Ġçin Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği ve 

Duyan, Gelbal ve Var (2013) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeği‟nin ölçtüğü özellikler ile sınırlıdır. 
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1.8 Tanımlar 

Akıllı Telefon Bağımlılığı: Akıllı telefon ile fazla uğraĢma davranıĢı, günlük 

hayattan veya iyi hissetmeyi sağlamak için bu davranıĢın tekrarlanması, davranıĢ 

tekrarlandıkça verdiği iyi hislerin azalması, davranıĢı kontrolünde zorluk, davranıĢın 

tekrarlanmamıĢ olmasının neden olduğu gerginlik, duyarlılık, huzursuzluk gibi 

yoksunluk bulgularının ortaya çıkması; davranıĢların giderek artan bir Ģiddette 

sürmesi ile iĢlevselliğin bozulmasıdır (Noyan ve diğerleri, 2014). 

Sosyal Destek: Bireyin ailesi, arkadaĢları veya yakın çevresinden yardım isteme ve 

onların vereceği desteği kabul etmesidir (Doğan, 2008). 

1.9 AraĢtırmanın Önemi  

Ergenlik döneminin baĢladığı ortaokul düzeyinde öğrencilerde fiziksel değiĢimin 

yanı sıra, duygusal, zihinsel ve sosyal değiĢimlerde gözlenmektedir. Aynı zamanda 

gençlik çağı aileden uzaklaĢma ve toplum içinde var olma dönemidir. Gencin 

arkadaĢlık iliĢkileri toplumsal iliĢkilerine öncülük eder.  ArkadaĢlık kurabilmek ve 

sürdürebilmek bir baĢarıdır. Ergenlik döneminde birey arkadaĢ grubunda kendini 

görür, davranıĢlarını değerlendirir ve düĢüncelerini geliĢtirir. ArkadaĢlar kiĢiye 

kendini tanımasına ve diğerlerine anlatmasına ortam hazırlar (Yörükoğlu, 2000). 

Aynı yaĢ grubunun bir arada bulunduğu okul ortamında öğrenciler sosyal iliĢkilerini 

de geliĢtirebilmektedir. Günümüz sosyal iliĢkilerinin geliĢiminde ise teknolojinin yeri 

yadsınamaz. YetiĢkinlerde olduğu kadar çocuklarda ve özellikle de gençlerde akıllı 

telefon kullanımı, iletiĢimin sadece yüz yüze değil aynı zamanda bir araç ile de 

gerçekleĢtiğini göstermektedir. 

 

Son zamanlarda akıllı telefon ile ilgili araĢtırmalar gösteriyor ki dünyada ve 

ülkemizde akıllı telefon bağımlılığı artmaktadır. Ergenlik çağı bireyin sosyal 

çevresini fark etmesi ve ailesi dıĢındaki kiĢilerle iletiĢimin artması iliĢkilerinde de 

değiĢikliklere neden olmaktadır. Teknolojinin iletiĢimde çok yaygın olarak 

kullanıldığı bu dönemde ergenlik çağındaki öğrencilerin de kullanıyor olması ve 

sosyal iliĢkilerinin önemli bir parçası olması bu araĢtırmanın yapılma gerekçesidir. 

Ayrıca akıllı telefonu çok daha hızlı tanıyan ve özelliklerini öğrenebilen bir grubun 

sosyal hayatına etkisi de incelenmek istenmektedir. Akıllı telefon kullanımının Ģu 

anki yaygınlığı ve teknolojinin geliĢmesi ilerde benzer araĢtırmalara ihtiyaç 
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duyulmasına neden olacağı düĢünülmektedir. Bu nedenledir ki bu araĢtırmanın da 

benzeri araĢtırmalara katkı sağlayacağı ifade edilebilir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

II. KURAMSAL ÇERÇEVE 
 

Bu bölümde çalıĢmanın kuramsal alt yapısını oluĢturan akıllı telefon bağımlılığı ve 

sosyal iliĢkiler (aile ve arkadaĢ desteği) ile ilgili bilgilere ve bu konularla ilgili yurt 

içinde ve yurt dıĢında yapılmıĢ olan araĢtırmalara yer verilmiĢtir.  

2.1 Dünyada ve Türkiye’de Cep Telefonu Kullanımının GeliĢim Süreci      

2.1.1 Cep Telefonlarının Özellikleri  

Telefon hem teknik hem de toplumsal nedenlerden dolayı diğer kitle iletiĢim 

araçlarından farklıdır. Ġlk telefon 1876‟da ortaya çıkmıĢtır. Ancak ilk yıllarda telefon 

hatlarının yetersizliğinden dolayı iletiĢim dengesini etkileyememiĢtir. 1930‟lu 

yıllarda otomatik telefon santrallerinin artmasıyla yüz binlerce abone kullanmaya 

baĢlamıĢtır. Malzemelerin uyumluluğu, iĢlemlerin tutarlılığı, uluslararası bir 

numaralama sisteminin kullanılması telefonu evrensel bir Ģebeke haline getirmiĢtir.  

Cep telefonu, Türk Dil Kurumu‟nda; kiĢinin yanında taĢıdığı kablosuz telefon, mobil 

telefon olarak yer almaktadır. Cep telefonun mucidi olan Martin Cooper 1973 yılında 

ilk cep telefonunu geliĢtirmiĢtir. Ġlk cep telefonunun bir kilogramdan fazla ağırlıkta 

olduğu ve tam dolu batarya ile yirmi dakika görüĢme yapılabilmekteydi. 1983‟de 

satıĢa sunulan ilk cep telefonun 15 cm anteni bulunduğu, ancak ekranının 

bulunmadığı bilinmektedir. 1989 yılında geliĢtirilen telefonun ise ekranının 

bulunmaktaydı, ancak bataryalarının çok ağır ve güçsüz idi. 1992 yılında satıĢa 

sunulan telefon daha küçük ve hafifti, iki satır renksiz bir ekrana sahipti ve 99 kiĢiyi 

kaydedebilen rehberi bulunmaktaydı (Özdemir, 2011).   

2.1.2  Akıllı Telefon  Kavramı ve Akıllı Telefon Kullanımı  

Ġlk olarak akıllı telefon kavramı iĢyerindeki çalıĢmaları baĢka ortamlara taĢıyabilmek 

ve bu çalıĢmaları daha da kolaylaĢtırmak için geliĢtirilen ve Ġngilizce adıyla PDA 

(Personal Digital Assistant – KiĢisel Sayısal Yardımcı) olarak tanımlanan 

bilgisayarın sahip olduğu özelliklerin telefona uygun hale getirilmesiyle ortaya çıkan 

teknolojiyi sağlamak amacıyla kullanılmıĢtır. Akıllı telefonlar, bilgisayarın sağladığı 
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kolaylığı kendine ait iĢletim sistemiyle daha az enerji kullanarak sağlayan uzun süreli 

kullanımlı bataryaya sahip olduğu görülmektedir (Uğur, 2016). 

IBM (International Business Machines; Uluslararası ĠĢ Makineleri)‟nin geliĢtirdiği 

Simon isimli telefon tarihte ilk bilinen akıllı telefondur. Amerika BirleĢik 

Devletleri‟nde piyasaya sürülen bu telefon, mini bilgisayar ve faks makinesinin 

özelliklerini taĢımaktaydı. Aynı zamanda bu akıllı telefonda uygulama olarak hesap 

makinesi, takvim, fihrist gibi uygulamalar bulunmaktadır. 1994 yılında satıĢa 

baĢlanan dünyada kullanılan ilk dokunmatik ekranlı telefonunun günümüzde 

kullanılan tüm akıllı telefonların temeli olduğu bilinmektedir (Ertuğrul, 2015). 

Temel telefon iĢlevleri sınırlı telefonlara göre daha iyi düzeyde fonksiyon ve 

uygulamalara sahip ve iyi seviyede internet seçeneği bulunan ve kullanımında mobil 

uygulamaların kullanılabildiği geliĢmiĢ taĢınabilir iletiĢim cihazlarına da akıllı 

telefon denmektedir. Daha ayrıntılı olarak; gps, wifi, 3g ve bluetooth gibi geliĢmiĢ 

bağlantıları olan, iyi bir mobil internetin bulunduğu, farklı mobil uygulamaların 

yüklenebildiği, yeni uygulamaları geliĢtirebilen mobil iletiĢim sistemine sahip, 

dokunmatik ara yüze sahip olan ve ihtiyaç duyulan kadar uygulamayı aynı anda 

çalıĢtırabilen mobil cihazlara akıllı telefon denmektedir (Yurdagül, 2011). 

2.1.3 Dünyada Akıllı telefon Kullanımı  

Mobil telefonlar birçok kesim üzerinde etkiler oluĢturmaktadır. Teknoloji toplumsal 

olarak inĢa edilmekte, mobil telefonların bu teknolojiyi kullanan farklı bireyler ve 

toplumlar arasında ortak bir zaman algısına dayalı, yeni ve evrensel bir ruhun 

geliĢmesine yol açmaktadır. Bu kuramın adı Apporatgeist Kuramı‟dır ve bu kurama 

göre aracın yalnızca o teknolojinin tasarımını değil, kullanan, kullanmayan ve karĢı 

olanları da etkileyen evrensel bir ruhu olduğu ileri sürülmektedir (Ergül, 2012). 

Global Digital isimli Ģirketin 2017 verilerine göre; 

 Dünyanın yarım milyondan fazlası akıllı telefon kullanıyor, 

 Dünya nüfusunun neredeyse üçte ikisinde cep telefonu var, 

 Dünyada internet trafiğinin yarıdan fazlası artık cep telefonları ile 

gerçekleĢiyor, 
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 Dünyanın her yerinde kullanılan mobil bağlantıların yarısından çoğu artık 

geniĢ bant, 

 Dünya nüfusunun beĢte birinden fazlası son otuz gün içinde online alıĢveriĢ 

yaptı (Kemp, 2017). 

Ġngiltere‟nin önde gelen dijital iletiĢim Ģirketlerinden O2‟nin 2012 yılında yaptığı bir 

araĢtırma akıllı telefonların hangi amaçlara yönelik kullanıldığını ortaya çıkarmıĢtır. 

AraĢtırmaya göre akıllı telefon sahipleri telefonları ile iki saatten fazla 

ilgilenmektedir.  128 dakikanın 25 dakikasını internette gezinmeye, 17 dakikasını 

sosyal ağlara, 16 dakikasını müzik dinlemeye, 13 dakikasını oyun oynamaya ve 12 

dakikasını konuĢmaya (arama yapmaya) ayırmaktadır. Telefon kullanımının 

amaçlarından arama yapma beĢinci sırada yer alırken, fotoğraf çekmek 4 dakika ile 

son sırada yer almaktadır. Katılımcıların %74‟ü telefonunu fotoğraf çektirmek için, 

%71‟i arama yapmak için kullandığını belirtmektedir (Demirel, 2012) . 

Dünyadaki akıllı telefona sahip olma ve internete eriĢim oranları ile ilgili yapılan 

araĢtırmada son iki yılda geliĢmekte olan ülkelerde akıllı telefona sahip olma 

oranında büyük artıĢlar olmaktadır. Akıllı telefon satın alması artmasına rağmen 

zengin ülkelerdeki akıllı telefona sahip olma oranı yoksul ülkelere göre hala 

yüksektir. Akıllı telefona sahip olmanın yüksek olduğu ülkeler arasındaki sıralamada 

birinci sırada Güney Kore, ikinci sırada Avustralya ve üçüncü sırada Ġspanya 

gelmektedir. Türkiye dünyada akıllı telefona sahip olma durumunda on ikinci sırada 

yer almaktadır. Akıllı telefona sahip olmada internet eriĢiminde de olduğu gibi 

Afrika ve Güney Asya ülkeleri son sıralarda yer almaktadır. Bu araĢtırmalarda 

gösteriyor ki internet kullanımıyla birlikte, ülkenin ekonomik seviyesinin yüksekliği 

ile akıllı telefona sahip olanların oranının yüksek olması arasında güçlü bir iliĢki 

bulunmaktadır. AraĢtırmaya katılan 18 ülkede 2013 ile 2015 yılları arasında akıllı 

telefon sahip olma oranında büyük oranda artıĢ görülmektedir.  Türkiye bu sıralama 

arasında ilk sırada yer almaktadır. Türkiye‟de 2013 yılında akıllı telefon sahip olma 

oranı % 17‟den 2015 yılında % 59‟a kadar çıkmıĢtır, iki yıl kadar kısa bir süre içinde 

42 puanlık bir yükseliĢ meydana gelmiĢtir. 35 yaĢ üstündeki bireylerin 18-34 yaĢ 

arasındakilere göre akıllı telefona sahip olma oranı daha azdır. Eğitimli ve yüksek 

gelirli katılımcıların daha az eğitimlilere ve düĢük gelirlilere göre akıllı telefona 

sahip olma oranı da yüksektir. Akıllı telefona sahip olma durumu ile ilgili cinsiyet 
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durumunda ise Meksika, Nijerya, Kenya ve Gana‟da erkekler kadınlarla 

kıyaslandığında daha yüksek oranlarda akıllı telefona sahip olduğunu görülmektedir 

(Yıldız, 2016).  

Li ve Li (2010)‟nin Batı Çinli üniversite öğrencilerinin cep telefonu tüketimi ile 

telefon seçimlerinde dikkat ettiği özellikleri inceleyen araĢtırma sonucunda cep 

telefonu seçimini etkileyen faktörler arasında; sosyal özellik, tutarlılık, yenilik ve 

güvenirlik yer almaktadır. Ayrıca öğrencilerin bireysel durumları da cep telefonu 

seçimini etkilemektedir. 

IDC (International data Corporation)‟nin çalıĢmasında, akıllı telefon satıcılarının 

dünya çapında beĢ yıllık tahmini sunulmuĢtur. Dünya genelindeki akıllı telefon 

pazarının 2016 yılında 1.994.0 milyon adet sevkiyatla %6 artıĢ ile 2017 yılında 

1.982.9 milyon adete ulaĢacağı ve 2021 yılında dünya çapında 2.001.3 milyon adete 

ulaĢılacağı tahmin edilmektedir (Scarsella ve Stofega, 2017). 

2.1.4 Türkiye’de Akıllı Telefon Kullanımı  

Türkiye‟deki ilk cep telefonunun boyutu bir litrelik süt kutusuyla aynıdır ve 

kullananlar büyük çantalarda taĢımaktadırlar. Mart 1994 tarihinde Türkiye‟de ilk 

GSM operatörü, hizmet vermeye baĢlamıĢtır. BaĢka operatörler de aynı yıl 

kullanılmaya baĢlanmıĢ, kullanıcı ve telefon sayısında büyük artıĢ olmuĢtur. 

Türkiye‟de ilk cep telefonu görüĢmesi: 23 ġubat 1994 tarihinde olmuĢtur ve 

Türkiye‟de ilk SMS, 1995 yılında gönderilmiĢtir (Meral, 2016).  

Our Mobile Planet isimli Ģirketin 2011 yılında yaptığı araĢtırmaya göre; Türkiye 

nüfusunun %14′ü akıllı telefon sahibi olduğu belirlenmiĢtir. Akıllı telefon 

sahiplerinin %71′i ise bir yıldan daha kısa süredir akıllı telefon kullanmaktadır. 

Türkiye‟deki akıllı telefon kullanıcılarının %97‟si akıllı telefonlarını evlerinde, 

%87‟si ise ev dıĢında kullanmaktadır. Akıllı telefonların en çok kullanıldığı üçüncü 

mekan ise %78 ile iĢyerleri olduğu saptanmıĢtır. Akıllı telefonların kullanıldığı diğer 

yerler ise toplu taĢıma araçları, restoranlar, mağazalar, havaalanı ve okullardır. 

Türkiye‟deki akıllı telefon kullanıcılarının büyük çoğunluğu toplu taĢıma araçlarını 

beklerken ve bilgisayarın bulunmadığı ortamlarda bilgi sahibi olmak amacıyla akıllı 

telefonlarını kullanmaktadırlar. Ayrıca Türkiye‟deki akıllı telefon kullanıcıları büyük 
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oranda akıllı telefonlarını internete ulaĢabildikleri iĢlevsel bir araç olarak 

gördüklerini belirtmektedirler (Demirel, 2011).  

Türkiye Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) 2016 Nisan verilerinde göre evlerin %96‟9‟unda 

cep telefonu veya akıllı telefon bulunmaktadır (TÜĠK, 2016). 7-15 Nisan 2016 

tarihleri arasında Türkiye‟de 9519 kiĢinin katıldığı, internet üzerinden 

gerçekleĢtirilen ve DORinsight tarafından gerçekleĢtirilen “Teknoloji AraĢtırması” 

sonucuna göre Türkiye‟de akıllı telefon değiĢtirme sıklığı ortalama 2,5 yılda birdir ve 

%95‟i akıllı telefon kullanmaktadır. Kadın-erkek oranlarına ve yaĢ dağılımına 

bakıldığında her yaĢ grubunun ve her iki cinsiyetin de 10‟da 9‟unun akıllı telefon 

kullandığı ve günde ortalama 7 saat telefonla ilgilendiği bilgisine ulaĢılmıĢtır 

(Scorsella ve Stofega, 2017). 

Erkovan (2015) tarafından yapılan araĢtırmada farklı yaĢ, cinsiyet, meslek grubu ve 

gelir düzeyine sahip akıllı cep telefonu kullanıcısının bu ürünleri kullanım 

alıĢkanlıkları Üsküdar örneği üzerinden incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda elde 

edilen bulgulara göre, katılımcılar akıllı cep telefonlarını en çok internete bağlanmak 

ve arama yapmak için kullanmaktadır. Katılımcıların akıllı cep telefonu kullanım 

nedenlerinin baĢında ise çevrelerinde olup bitenler hakkında kolayca bilgi sahibi 

olmaları ve fonksiyonları sayesinde birçok araca ulaĢabilmeleri yer almaktadır. 

2.1.5 Akılı Telefon Kullanımı ve Genç Bireyler  

Akıllı telefon kullanımında önemli bir yeri olan internet bağlantısından da söz etmek 

gerekmektir. Akıllı telefonlar internet bağlantısına uygun olarak üretilmekte ve bir 

bilgisayar özelliği de taĢımaktadır. 1990‟larda internet, hedef kitlesini çocuklar ve 

gençler üzerinde yoğunlaĢtıran bir kanal olmuĢtur. Türkiye‟de genç kuĢak, eski 

kuĢağın yalnızca iletiĢimin alıcısı olmalarından farklı olarak, aktif katılım boyutuna 

da sahip olmaktadır. Benzer Ģekilde çocuklar da yetiĢkinler kadar hızlı ve doğrudan 

iletiĢim araçlarına eriĢebilmekte ve dolayısıyla da birçok elektronik iletiĢim 

teknolojisi tarafından kuĢatılmıĢ durumda görülmektedir. Çocukların internet 

kullanımının incelendiği bir çalıĢmada, ilk sırada yaklaĢık %90‟ının oyun oynamak 

için internete girdiği belirlenmiĢtir. Ġkinci sırada mesajlaĢma, üçüncü sırada bilgi 

arama, dördüncü sırada müzik dinleme ve beĢinci sırada ise elektronik posta 

amacıyla kullanımların ön plana çıktığı saptanmıĢtır (Terkan, 2011). 
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Kitle iletiĢim araçlarının önemli görevlerinden biri sosyalleĢmedir. KarmaĢık 

toplumlarda çocukların sosyal rollerin tümünü birinci kaynaktan öğrenmesi mümkün 

olmadığı için sosyalleĢme ve değer yargıların pekiĢtirilmesi kitle iletiĢim araçlarının 

görevi haline gelmiĢtir. Bireylerin, özellikle gençlerin ve çocukların interneti 

kullanma süreleri gittikçe artmaktadır. Ġnterneti kullanan bireylerin gerçek sosyal 

hayattaki bireylerle daha az iliĢkiye girdiği yapılan araĢtırmalarda ortaya 

konulmuĢtur. Gerçek sosyal hayatta daha az iliĢkiye giren bireyler ellerinin altında 

bulunan klavyeler vasıtasıyla internet ortamında bulunan sosyal ağları kullanarak 

“sanal (siber) sosyalleĢme” kavramını ortaya çıkardığı görülmektedir (CoĢkun, 

2012). 

Mobil telefonlar insanlar arası iletiĢimi ve etkileĢimi uzay ve zaman yoluyla 

tamamen değiĢtirmiĢtir. Olağanüstü gücü ile yeni medya olarak mobil telefonlar, 

özellikle de genç bireylerin yaĢamlarında sosyal farklılaĢmanın bir aracı olarak değil, 

sosyal ağların sürdürülmesi yoluyla sosyal iletiĢimin gerekli bir parçası olarak 

bireylerin hayatında yeri doldurulamaz bir alanı kaplamaktadır. Ergenler için mobil 

telefonlar, ebeveynlerinin ve olgunluğu simgeleyen diğer otoritelerin koyduğu 

kuralları çiğneme imkânı ve ebeveyn gözetiminden kaçınmayı sağlamaktadır (Yazıcı 

ve Karlı, 2016). 

2.1.6 Akıllı Telefon Bağımlılığı 

Bağımlılık, bireyin kullanmakta olduğu bir nesne veya yaptığı eylem üzerinde 

iradesini kaybetmesi ve bağlandığı nesne veya durumdan ayrı bir yaĢam sürememesi 

olarak tanımlanmaktadır. Bağımlılık durumunda kiĢi yapmak zorunda olduğu iĢler ve 

kurmak zorunda olduğu iliĢkiler dıĢında vaktinin bütününü ve fiziksel enerjisini 

büyük oranda bağımlı olduğu nesneye veya davranıĢa harcamaktadır (tbm.org.tr). 

Akıllı telefon bağımlılığı ile ilgili herhangi bir tanımlama yapılmamıĢtır. Ancak, son 

zamanlarda yapılan araĢtırmalar sonucunda akıllı telefon bağımlılığı davranıĢ 

bağımlılığının bir türü olarak ele alınmaktadır. Bilimsel araĢtırmaların sonucuna 

göre, davranıĢ bağımlılığının hem beyni hem de davranıĢı etkileyen bir türü olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır (Tarhan, 2011). Madde bağımlılıklarından farklı olarak 

davranıĢsal bağımlılıklar ortaya çıkıĢ nedenleri ve tedavi süreci gibi yönlerden 

farklılık göstermektedir. 
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Akıllı telefon bağımlılığının (nobofobi) sebep olduğu stres, kaygı ve endiĢenin 

miktarı ve artıĢ hızına bakılarak nomofobinin DSM-V Tanı Ölçütleri BaĢvuru El 

Kitabı‟nda (Diagnostic and Statistical Manualf Mental Disorders-V) bulunması 

yönünde teklif yapılmıĢtır. Nomofobinin anlaĢılmasındaki belirtiler; 

 En az bir tane ve daha fazla akıllı telefona sahip olarak düzenli olarak 

kullanmak, bataryalarının azalması ihtimaline karĢı Ģarj cihazını yanında 

sürekli bulundurmak ve telefon ile çok fazla zaman geçirmek, 

 Akıllı telefonun uzakta olmasının, hiç bulunmamasının, kaybetmenin, Ģarjının 

bitmesinin, baĢkasına ulaĢma ya da ulaĢılamama durumlarının kiĢiyi 

kaygılandırması, telefon kullanılmanın yasak olduğu ortamlarda bulunmama 

isteğinin olması,  

 Akıllı telefonu arama var mı ya da mesaj geldi mi diye sürekli kontrol etme,  

 Akıllı telefonu sürekli açık tutma, yatağa telefon ile gitme,  

 Son teknolojileri takip etme, kiĢide endiĢe ve stres oluĢturduğundan dolayı 

yüz yüze iletiĢimi sınırlı düzeyde tutma, 

 Akıllı telefon kullanımından dolayı telefon faturalarının çok fazla olması ya 

da telefona harcanın parası artması (Türen, Erdem ve Kalkın, 2017). 

Akıllı telefonlar, aynı zamanda internetin kullanıldığı teknolojik bir cihaz olarak 

bilinmektedir. Akıllı telefonlar bu özelliğinden dolayı internet ve teknoloji 

bağımlılığı açısından da değerlendirilmektedir. Bireyin diğer bağımlılıklarda da 

olduğu gibi bağımlısı olduğu internete ve teknolojik araçlara ulaĢamadığında 

yoksunluğunu yaĢaması olarak ifade edilmektedir.  

Teknoloji bağımlılığında ortaya çıkan belirtiler aĢağıda belirtilmiĢtir; 

 Kısa süreliğine kullanacağını söyleyerek saatler harcamak, 

 Çevredekilere interneti ve teknolojik araçları kullanma zamanıyla ilgili yalan 

söylemek, 

 Uzun zamanlı bilgisayar kullanımından neden olduğu fiziksel sorunların 

oluĢması, 

 Ġnsanlarla yüz yüze iletiĢim kurmak yerine internet üzerinden konuĢmayı 

tercih etmek, 
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 Ġnternete zaman geçirmek için günlük ihtiyaçları ve görevleri yerine 

getirmemek, 

 Bilgisayarını baĢında çok uzun zaman geçirildiği için suçluluk hissi duymak, 

aynı zamanda bu davranıĢtan zevk almak, 

 Bilgisayardan uzak kalındığı zaman huzursuz ve amaçsız hissetmek, 

 Bilgisayarın baĢında geçirilen zamanın geç saatlere kadar sürmesi, 

Teknoloji bağımlılığı sonucu bedensel rahatsızlıklar aĢağıdadır, 

 Gözlerde kızarma ve yanma hissi, 

 Boyunda ağrı ve sertlik hissi, 

 DuruĢ bozukluğu, 

 El ve parmaklarda uyuĢma, 

 Bitkinlik,  

Teknoloji bağımlılığının neden olduğu sosyal sorunlar aĢağıdadır; 

 Ders baĢarısında azalma, 

 Aile ve okulda sorunların oluĢması ve kiĢisel sorunlar görülmeye baĢlanması, 

 Zaman yönetiminde yetersizlik, 

 Uykuya dalmada, uykuda ve uyanmada sorunlar olması, 

 Yeme bozuklukları, 

 Etkinliklerde azalma, 

 Ġnternette sahip olunan arkadaĢlar ile görüĢme, gerçek sosyal çevreden 

uzaklaĢma (“Türkiye‟de DavranıĢsal Bağımlılık”, 2014) 

Akıllı telefon kullanım amaçlarından biri internet imkanından faydalanabilmektedir. 

Kutlu, Savcı, Demir ve Aysan‟ın (2016) Young Ġnternet Bağımlılığı Testi Kısa 

Formu‟nun Türkçe uyarlaması çalıĢmasında da belirtildiği gibi internet bağımlılığı 

ile ilgili araĢtırmalarda akıllı telefon bağımlılığı ile benzer ve iliĢkili olduğu ve 

internet bağımlığını ölçen araçların da akıllı telefon bağımlılığını ölçen araç olarak 

da görüldüğü bilinmektedir. Young‟ın sorunlu internet kullanımı olan bireylerde bir 

madde alınmamasından dolayı kumar bağımlılığı tanı ölçütlerini internet bağımlılığı 

için uyarladığı görülmüĢtür. Bu kapsamda internet bağımlılığı için de ilk tanı 

ölçütlerini oluĢturulmuĢ ve yayınlanmıĢtır (Aktaran Kutlu ve diğerleri, 2016). 

Young‟un Ġnternet Bağımlılığı için kabul ettiği tanı ölçütleri; 
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 Ġnternet ile zihnen çok fazla uğraĢma (sürekli olarak interneti düĢünme, 

internette yapılan etkinlikleri hayal etme, internette yapılması planlanan 

sonraki etkinlik üzerinde düĢünme, vb), 

 Ġnternet kullanmanın verdiği zevki daha çok almak için internette zaman 

geçirme isteği,  

 Ġnterneti kullanım süresini kontrol altında tutmada, azaltmada ya da uzak 

durmada baĢarısız olma,  

 Ġnternet kullanımının azaltılmasından ya da bırakılmasından dolayı gerginlik, 

mutsuzluk ve sinirlilik hali,  

 Ġnternette geçirilmeyi düĢünülen zamandan daha çok zaman harcama, 

  Ġnternetin çok fazla kullanılması nedeniyle ailede, okulda, iĢ yerinde ve 

arkadaĢlarla sorunlar yaĢama sahip olunan ya da planlanan eğitim ve kariyeri 

tehlikeye atma, 

 BaĢkalarına (aile, arkadaĢlar, terapist, vb) internette geçirilen zaman ile ilgili 

gerçek olmayan bilgi verme, 

 Ġnterneti yaĢanılan sorunlardan veya bazı sahip olunan olumsuz duygulardan 

uzaklaĢmak için kullanma (Aktaran Arısoy, 2009). 

Cengizhan (2005) tarafından internet bağımlılığı ile ilgili yapılan araĢtırma 

sonucunda, öğrencilerin çoğunluğunun internette zaman geçirme amacının herhangi 

bir konu hakkında bilgi sahibi olmak ve diğer kiĢiler ile iletiĢim kurmak olduğunu 

belirtilmiĢtir. Ġnterneti kullanma zamanının ise en az bir ile üç yıl, en fazla ise dört ile 

altı yıl arasında olduğu görülmüĢtür. Bilgi aramak için ise gün içinde bir ile üç saat 

arasında internette zaman geçirdikleri belirtilmiĢtir. Öğrenciler, internet 

kullanımından kaynaklanan sorunlardan en önemlisinin gün içinde çok zaman 

harcamak olduğunu, diğerinin ise amaçlananın dıĢında interneti kullanma olduğu 

saptanmıĢtır. Öğrencilerin internette fazla zaman ayırması onların diğer 

sorumluluklarına; ders çalıĢma, ödev yapma gibi yeterince zaman ayıramadığı 

belirtilmektedir.   

 

Ġlk ortaya çıkıĢı iletiĢim kurmak olan cep telefonlarının yerini alan ve çok daha 

geliĢmiĢi olan akıllı cep telefonlarının kullanımı her geçen gün giderek artmaktadır. 

Kullanımının artması ise getirdiği kolaylıkların yanı sıra birçok sorunu da 

beraberinde getirmektedir. Bu sorunlar arasında sosyal iliĢkiler, bedensel ve ruhsal 
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sağlık ve genel faaliyetler olarak sayılabilmektedir.  KiĢilerin sürekli yanlarında 

bulunabilen, sosyal medya uygulamaları sayesinde sürekli ulaĢılabilir olmayı 

sağlayan akıllı telefonlara bakmak ve sürekli kontrol etmek kullanıcıları akıllı telefon 

bağımlılığına da yatkın hale getirmektedir. Yapılan bir çalıĢma akıllı telefon 

kullanıcılarının %38,7‟sinin bir gün içinde telefonlarını kırk defadan fazla kontrol 

etmesi bağımlılığa yatkınlık oluĢturan bir durum olarak değerlendirilmiĢtir. 

Bağımlılık oluĢtuktan sonra birey ortaya çıkan bozuklukları fark etse bile bu kaygı 

verici davranıĢlardan vazgeçmekte zorlanabilir. Yapılan bazı çalıĢmalarda da 

gösteriyor ki akıllı telefon ve sosyal medya kullanımının yalnızlık duygusu ile 

doğrudan bağlantılı olduğu, sosyal kaygısı olan kiĢilerde bu bağımlılığın daha sık 

görüldüğü, aile içi ve arkadaĢlarla iletiĢimi bozduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır (Noyan ve 

diğerleri, 2014). 

 

Akıllı telefon ve internetin uzun süreli kontrolsüz kullanılması bireylerin bedensel, 

psikolojik, sosyal, biliĢsel sağlığını ve yaĢamını olumsuz yönde etkilediği 

görülmektedir. Akıllı telefon bağımlılığı sorunu olan bireylerin bu teknolojiyi iyi 

kullanan gençler ve çocuklarda daha fazla görülmektedir. Bağımlılığı olan gençler ve 

çocukların aileleri ortaya çıkan sorunlar nedeniyle bu bağımlılığı tedavi edecek 

merkezler aradıkları görülmektedir. Akıllı telefon bağımlılığı ile ilgilenen 

merkezlerin bu sorunu fazla yaĢayan uzak doğu ülkelerinde ve Amerika‟da bu 

bozuklukla ilgili tedavi merkezleri oluĢturulmaktadır ve hızla bu konuda deneyimli 

klinisyenlerin yetiĢtirilmesine baĢlanmıĢtır. Gelecekte Türkiye için de bu tip tedavi 

merkezlerinin kurulmasına ihtiyaç duyulabileceği öngörülmektedir (Bozkurt, ġahin 

ve Zoroğlu, 2016). 

2.2 Sosyal ĠliĢki Kavramı 

Ġnsan sosyal bir canlıdır. Topluluklar Ģeklinde yaĢamakta ve hayatı boyunca yer 

aldığı topluluktaki insanlarla iliĢki kurmaktadırlar. Ġki ya da daha fazla insanın birbiri 

ile anlamlı iliĢki kurması sosyalleĢme olarak tanımlanmaktadır. Bir davranıĢın 

sosyalleĢme olması için o davranıĢın diğer insanlar tarafından algılanması ve 

değerlendirilmesi, yani karĢılıklı etkileĢimin olması gerekmektedir. En az iki kiĢi 

arasındaki anlamlı iliĢkinin devamlı olması ve tekrarlanması gibi özelliklere sahip 

olması durumu sosyal iliĢki olarak adlandırılmaktadır. Birincil ve ikincil olmak üzere 

iki farklı sosyal iliĢki bulunmaktadır. Birincil sosyal iliĢkiler, çoğunlukta küçük 
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gruplarda görülmekte olup resmi olmayan iliĢkilerdir. Burada duygusal boyut ve 

içtenlik ön planda olmaktadır. Birincil sosyal iliĢkiler de yazılı kurallardan söz 

edilememektedir. Ġkincil sosyal iliĢkiler ise genelde büyük gruplarda görülen ve 

çoğunlukla yüz yüze olmayan iliĢkileri kapsamaktadır. Bu tipte duygusallığın ve 

içtenliğin yerine kurallar yer almaktadır. ĠliĢkilerin yapısı yazılı olarak 

belirlenmektedir (Yazıcıoğlu, Erdoğan, 2004). 

2.2.1. Sosyal ĠliĢkinin Tanımı  

Sosyal iliĢki, bir kiĢinin veya grubun kendi dıĢındaki birey ve grupların farklı 

davranıĢ biçimlerini ve beklentilerini düĢünerek devam ettirdiği iliĢkiye dayalı 

etkileĢimdir. Bir iliĢkinin sosyal olabilmesi için taĢıması gereken özellikler Ģunlardır; 

 En az iki kiĢinin olması, 

 ĠliĢkide bulunanların birbirinden haberdar olması, 

 ĠliĢkinin anlamlı olması, 

 ĠliĢkinin belli bir süre devam etmesi (Erkal, 1982). 

Dönmezer‟e (1990) göre birden fazla kiĢinin veya grubun bağlantıları sosyal iliĢkiyi 

oluĢturmaktadır. Sosyal iliĢkiler kiĢiler arasında geçici veya sürekli biçimde 

oluĢabilmektedir. Sosyal iliĢkinin özelliği aynı zamanda psikolojik unsurun var 

olmasıdır. Taraflar karĢılıklı olarak birbirlerinin varlığını bilmekte ve eylemlerinin 

farkında olmaktadır.   

Bahar‟a (2008) göre sosyal iliĢkilerde bireyler birbirlerinin varlıklarının ve 

davranıĢlarının farkında olmaktadırlar. KiĢilerin birbirlerinin varlıklarını tanımaları 

sonucu davranıĢları Ģekillenmektedir. Bu Ģekilde belirlenen iliĢkilere “sosyal” 

denilmektedir. Sosyal iliĢkiler çok boyutludur ve diğer iliĢkilerden farkı iliĢki içinde 

olan insanların birbirlerinin varlığını karĢılıklı olarak kabul etmesini içermektedir. 

KarĢılıklı onaylanma dost ya da düĢmanca olabilmektedir. Ġnsanların birbirleri 

hakkındaki farkındalıkları toplumu meydana getirmektedir.   

2.2.2 Sosyal ĠliĢki Türleri 

Dönmezer‟e (1990) göre sosyal gruplar, toplumlar ne kadar karmaĢık olursa sosyal 

iliĢkiler de o kadar farklı olmaktadır. Sosyal iliĢkiler; ekonomik, siyasal veya kiĢisel 

olabilmektedir. Ġnsanları birleĢtirici veya ayırıcı nitelikte olabileceği kabul 

edilmektedir.  
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Ġnsanların önemli özelliklerinden biri de gruplar halinde yaĢamalarıdır. Bu gruplar 

birbirinden farklı olmaktadır. Aile, okul vb. birer grubu oluĢturmaktadır. Ġnsanlar 

gruplar içinde sosyalleĢmektedir. EtkileĢim içinde bulunan insanların oluĢturduğu 

topluluğa grup denilmektedir. Gruplar resmi ya da gayrı resmi Ģekilde oluĢmaktadır. 

Bir topluluğun grup olması için üyelerin belli bir düzeyde etkileĢim içinde olmaları 

gerekmektedir. Bir grup olan ailede iliĢkileri samimi ve kalıcı olmaktadır. 

Kalabalıklarda geçicidir. Ġnternet ortamında ise grup üyeleri fiziksel olarak 

birbirinden ayrı olmalarına rağmen aralarında bir etkileĢim bulunmakta ve bu gruplar 

giderek artmaktadır. Ġki tür iliĢkiden söz edilmektedir; birincil ve ikincil iliĢkiler. 

Birincil iliĢkilerde bireyler arasında yüz yüze, içli dıĢlı birlik ve iĢbirliği söz konusu 

olmaktadır. Ġkincil iliĢkiler ise resmi, kiĢisel olmayan ve kısmi iliĢkilere 

denilmektedir. ĠliĢkilerin tamamı birincil ve ikincil iliĢkilerden meydana gelmektedir. 

Birincil iliĢkilerde sevgi, nefret, kıskançlık ve korkulardan söz edilebilmektedir. 

Ġkincil iliĢkilerde resmiyet bulunmaktadır. KiĢiler duygularını rahat ifade 

edememektedir. Birincil iliĢkilerde biz duygusu, ikincil iliĢkilerde ben duygusu 

geliĢmiĢtir (Bahar, 2008). 

2.2.3 Ergenlik Döneminde Sosyal ĠliĢki 

Birey dünyaya geldiği andan itibaren aile çevresi içerisinde sosyalleĢme sürecine 

girmiĢ bulunmaktadır. Aile çocuğu sosyalleĢtirirken aynı zamanda çocuklarına içinde 

bulundukları toplumun değerlerine ve yerleĢmiĢ kurallarına uygun birey olmayı 

öğretmektedir. Bu sayede onların sosyalleĢmelerine yardımcı olurken, çocuklar da 

sosyalleĢmenin temel değerlerini benimseyerek sonraki nesillere aktarımını 

gerçekleĢtirmektedir (CoĢkun, 2012). 

Ebeveyn tutumları ergen üzerinde etkili olmaktadır. Demokratik ve eĢitlikçi tutum 

sergileyen ebeveynler ergen çocuklarına güven verici, özsaygı ve bağımsızlıklarını 

destekleyici davranmaktadırlar. Sınırlar bellidir ve ergenin aile içi kararlara katılması 

sağlanmaktadır. Otoriter ebeveynler ise ergenlerin görüĢ ve kararlarına değer 

vermemektedirler. Bu tür ebeveynlerin çocukları bağımsız olmak için kendilerince 

çaba göstermektedirler. AĢırı hoĢgörülü ebeveynler çocuklarına ergenlik boyunca 

gerekli desteği vermemektedirler. Bu ebeveynlerin çocukları aĢırı hoĢgörü sonucu 

sosyal açıdan yanlıĢ karar verebilmektedirler. Aile içinde çatıĢmanın artması ergenin 
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evden uzaklaĢmasına, zararlı gruplara girmesine neden olabilmektedir (Ömeroğlu ve 

UlutaĢ, 2007). 

Ebeveynler, ergenlik sürecinde büyüme benliği üzerinde çok güçlü etkiye sahip 

kiĢiler olmaktadır. Ebeveynlerin ergenler üzerinde sahip olduğu bu etkinin Ģekli, 

yoğunluğu, sağlıklı ya da sağlıksız olması büyük oranda ergeni yetiĢtiren 

ebeveynlerin tutumuna bağlı bulunmaktadır.  7400‟den fazla ergeni içeren bir 

çalıĢmada yedi farklı anne baba tutumu belirlenmiĢtir. Bunlar; otokratik, yetkici, 

demokratik, eĢitlikçi, izin verici, serbest, ilgisiz. Bu iliĢki türleri ergen ile ebeveyni 

arasındaki iletiĢim ve kontrol oranlarındaki değiĢiklikleri temsil etmektedir (Adams, 

1995).  

SosyalleĢme sürecindeki diğer önemli etmen ergenin akranlarıdır. Bireyle aynı yaĢ 

grubuna sahip kitleye akran denilmektedir ve akran grupları da aileler gibi bireylerin 

sosyal geliĢiminde önemli rol oynamaktadır. Akran grupları ergenlerle eĢit düzeyde 

bir iliĢki kurarken ebeveynler ile kurulan iliĢki daha üst konumdadır. Bu süreçte 

akran grupları bireyleri üç önemli konuda etkilemektedir. Birincisi bireye ahlaki 

normları ve cinsel rolleri öğrenmesinde yardımcı olmaktadırlar. Ġkincisi bireye yeni 

davranıĢ Ģekilleri öğretmektedir. Üçüncüsü ise bireye sosyal rollerin öğrenilmesinde 

bireye yardımcı olmaktadır. Birey akran grubundaki yerini bireysel baĢarısı ve 

kiĢiliğine dayalı olarak edinmektedir (CoĢkun, 2012). 

Çocuğun sosyal ve duygusal geliĢimi diğer geliĢim alanlarıyla aynı süreçte 

oluĢmaktadır ve değiĢik aĢamalardan geçerek çocuğun topluma girmesine zemin 

hazırlamaktadır. 12-18 yaĢ arasında özdeĢleme ve arkadaĢlık, sosyal ve duygusal 

geliĢiminin iki önemli boyutunu oluĢturmaktadır. Bu devre ergenin farklı ilgilerinin 

olduğu, annesi, babası ve çevresiyle farklı davranıĢlar içinde bulunduğu ve 

kendisiyle toplum arasındaki dengesizliği en yoğun yaĢadığı bir aralıktır. Ergenlik 

dönemindeki bireyin dayanabileceği en önemli güven kaynağını arkadaĢlık 

oluĢturmaktadır. Bu dönemde arkadaĢlık konusunda dengesizlik bulunmamaktadır ve 

akranlarının ergen üzerindeki etkisi çoğu defa ailesinin etkisi kadardır, bazı 

konularda daha da fazla olabilmektedir. Özgüveni az olan, geliĢmekte olan çocuğun 

ya da ergenin kendisine örnek olarak ailesi ya da baĢka bir kiĢiyi seçip ona 

benzemeye çalıĢan ve geliĢiminin en karıĢık noktasında bulunan bireylerde 

arkadaĢlar daha fazla etkin olmaktadır (Cüceloğlu, 2005). 
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Feldmad tarafından ergenlik döneminde sosyal iliĢkileri anlatan Ģekil aĢağıdadır 

(EkĢi, 1990). 

 

 

 

 

  

 

 

ġekil 1: Ergenlerin Sosyal ĠliĢkileri 

2.2.4 Akıllı Telefon Kullanımı ve Sosyal ĠliĢkiler 

Tarhan‟a (2011) göre adölesan çağı, diğer bağımlılıklarda olduğu gibi sanal 

bağımlılık için de bir risk faktörü olarak kabul edilmektedir. Bu süreçte sanal 

ortamlar televizyondan daha interaktif olduğundan dolayı daha teĢvik edici 

olmaktadır. Ġnternet günümüzde iki çeĢit yeni sosyal etkileĢim biçimi oluĢturmuĢtur. 

Bunlardan biri Ģahıs kimliğidir. ġahıs kimliği, yani tek kimlik, kiĢinin kendi karakteri 

ve kimliğinden oluĢmaktadır. Kolektif kimlik ise kiĢinin bir gruba üye olması ya da 

bir topluluğun parçası olmasına bağlı olarak kazandığı kimliktir (Yazıcı ve Karlı, 

2016). 

 2.3 Akıllı Telefon Kullanımı ile Ġlgili AraĢtırmalar   

2.3.1 Akıllı Telefon Kullanımı ile Ġlgili Yurt Ġçinde Yapılan AraĢtırmalar   

Karaaslan ve Budak‟ın (2012) yaptığı araĢtırmada öğrencilerin hepsinin cep telefonu 

kullandığı ve küçük yaĢlardan itibaren cep telefonu kullandıkları görülmektedir. Cep 

telefonları gençler birkaç yılda değiĢtirmekte ve cep telefonu üreticilerinin en çok 

ürün sattığı kitleyi oluĢturmaktadır. Öğrencilerin çoğunluğu kısa mesaj (sms) yolu ile 

iletiĢim kurmaktadır, ancak kurulan iletiĢim yeterli görülmediği için günlük 

iletiĢimlerini olumsuz etkilediği belirtmiĢlerdir.  

Popüler 

 
Çok beğenilen 

Yüksek 

Statü 
TartıĢmalı Bazılarının beğendiği, bazılarının 

beğenmediği 

ReddedilmiĢ 

BoĢlanmıĢ 

Hiç beğenilmeyen 

 

Ne beğenilmiĢ, ne de 

beğenilmemiĢ 

DüĢük 

Statü 
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Kullanıcıların akıllı telefonları değerlendirildiği çalıĢma Taner (2013) tarafından 

yapılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda kadın ve erkek akıllı telefon kullanıcıları açısından 

ve yaĢ grubu açısından akıllı telefon kullanımında anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. 

Eğitim düzeyi ve gelir düzeyi arttıkça akıllı telefon kullanımına yaklaĢımın daha 

olumlu olduğu ve eğitim düzeyi yükseldikçe akıllı telefona olan bağımlılığın da 

arttığı sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Ada ve Tatlı (2013) tarafından yapılan araĢtırmada, mobil iletiĢim sektöründe 

çalıĢanlara bir anket uygulanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucuna göre, akıllı telefon 

kullanımını önemli düzeyde etkileyenler; üst yöneticilerden destek görme, iĢletmenin 

büyüklüğü, giriĢimcilik yeteneği vb. gibi durumlardan oluĢan kurumsal faktörlerin 

olduğu saptanmıĢtır. Yine aynı araĢtırmada, eğitim düzeyi, yaĢ, tecrübe ve kiĢisel 

özellikler gibi bireysel faktörlerin ve kurumdaki yönetici ya da diğer çalıĢanlar gibi 

sosyal faktörlerin akıllı telefon kullanımında etkili olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

 

Çakır ve Demir (2014)‟in yaptığı çalıĢma iki aĢamada değerlendirilmiĢtir. Ġlk 

bölümdeki analiz sonucunda akıllı telefon kullanımı ile akıllı telefon satın alma 

eğilimi arasında anlamlı bir iliĢki olduğu tespit edilmiĢtir. Akıllı telefon kullananların 

tekrardan akıllı telefon alma eğilimi kullanmayanlara göre daha yüksektir. Ġkinci 

bölümde ise akıllı telefon tercihini etkileyen faktörlere yer verilmiĢtir. Üniversite 

öğrencilerinin akıllı telefon satın alma tercihini ise ürün özellikleri, marka ve reklam 

çabaları etkilerken, fiyat ve sosyal faktörler etkilememektedir.  

Baykut (2014) tarafından yapılan araĢtırmada, sosyal medyaya yönelik ilginin akıllı 

telefon tüketimini etkileme düzeyini ölçmek amaçlamıĢtır. AraĢtırma sonucunda, 

sosyal medyaya yönelik ilginin akıllı telefon tüketimini etkilemesinde anlamlı yönde 

iliĢkisi olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Akıllı telefon kullanım amaçları arasında ilk 

sırada internete girmek için kullanmak yer almaktadır. Sosyal medya kullanım 

amaçları arasında ise ilk sırada arkadaĢlar ile iletiĢim kurmak yer almaktadır. 

Tatlı‟nın (2015) yaptığı çalıĢmada, üniversite öğrencilerinin akıllı telefon seçimini 

etkileyen durumların tespit edilmesi amaçlanmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda; öğrencilerin 

akıllı telefona yönelik görüĢü ve aylık gelirin akıllı telefon seçimini etkilediği 

görülmüĢtür. YaĢ faktörünün öğrencilerin akıllı telefon seçimlerini etkilemediği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. 
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Ünal‟ın (2015) yaptığı çalıĢmanın amacı tıp fakültesi öğrencilerinin akıllı telefon 

bağımlılık düzeyleri belirlenmiĢtir. ÇalıĢmaya 2015-2016 eğitim yılınsa Ankara 

Yıldırım Beyazıt Üniversitesi Tıp Fakültesinde öğrenim gören toplamda 366 akıllı 

telefon kullanan öğrenci katılmıĢtır. ÇalıĢmada kız öğrencilerin akıllı telefon 

bağımlılık düzeyinin sayısal olarak erkeklerden fazla olduğu, yaĢ ile bağımlılık 

arasında anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı, cep telefonu kullanım amaçlarından 

internette sörf yapmayı, sosyal paylaĢım sitesi kullanmayı ve fotoğraf çekmeyi tercih 

edenlerin bağımlılık düzeylerinin yüksek olduğu ve öğrencilerin ilk cep telefonuna 

sahip olma ile akıllı telefon bağımlılık düzeyi arasında bir iliĢki olmadığı sonucuna 

varılmıĢtır. 

 

Süler (2016) tarafından yapılan araĢtırmada akıllı telefon bağımlılığı ve öznel 

mutluluk düzeyi arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda akıllı telefon 

bağımlılığı ve öznel mutluluk arasında negatif yönde bir iliĢki olduğu bulunmuĢtur. 

Öznel mutluluk ve akıllı telefon bağımlılığının cinsiyet, gelir düzeyi, sınıf düzeyi ve 

akademik ortalama gibi demografik değiĢkenlere bakıldığında anlamlı bir farklılık 

oluĢturmadığı görülmüĢtür. 

Kumcağız ve Gündüz‟ün (2016) yaptığı çalıĢmanın amacı üniversite öğrencilerinin 

psikolojik iyi oluĢları ve akıllı telefon bağımlılığı arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. 

2015-2016 akademik yılında öğrenim gören eğitim fakültesi öğrencilerine 

uygulanmıĢtır. Üniversite öğrencilerinin psikolojik iyi oluĢları ve akıllı telefon 

bağımlılıkları arasında anlamlı bir iliĢki görülmüĢtür. Cinsiyet, sınıf seviyesi, 

ebeveyn tutumları, ailenin ekonomik durumu ve algı düzeyi üniversite öğrencilerinin 

psikolojik iyi oluĢları ve akıllı telefon bağımlılıklarını etkilediği sonucuna 

varılmıĢtır. 

Kuyucu (2017) tarafından yapılan çalıĢma üniversite öğrencilerinin akıllı telefon 

bağımlılık düzeylerini betimlemek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. Yapılan 

araĢtırmadan ulaĢılan bulgulara göre katılımcıların cinsiyetleri, yaĢları ve cep 

telefonu kullanım özellikleri ile bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir iliĢkinin 

olmadığı görülmüĢtür. Gelir düzeyine bağlı olarak kullanıcıların sahip olduğu akıllı 

telefonun kalitesine bağlı olarak değiĢen bir bağımlılık olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Orta ya da alt düzeyde gelire sahip akıllı telefon kullanıcılarının akıllı telefonlarını 
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performanslı olarak kullanamamaları ve akıllı telefon kullanımından keyif 

almamalarından dolayı daha bu cihazlara az bağımlı olmaktadır.  

Özen ve Topçu‟nun (2017) akıllı telefon kullanan 345 tıp fakültesi öğrencisi ile 

yaptığı araĢtırmada, akıllı telefon bağımlılığı ile aleksitimi düzeyleri arasındaki iliĢki 

araĢtırılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda elde edilen en önemli bulgu, davranıĢsal 

bağımlılıklarla yakından iliĢkili olduğu düĢünülen dürtüsellik ve aleksitiminin akıllı 

telefon bağımlılığı belirleyicisi olması gösterilmiĢtir. Akıllı telefonlar, konuĢma ve 

mesaj gönderme gibi temel iĢlevlerinin yanında internet kullanımı ile online oyun 

oynama, sosyal ağ sitelerini ziyaret etme, uygulamalara ulaĢımda kolaylık olması,  

genç eriĢkinlerde dürtüsellik ve aleksitimi gibi kiĢilik özellikleriyle de birleĢtiğinde 

akıllı telefon bağımlılığı yol açabileceği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Minaz ve Bozkurt (2017) tarafından yapılan araĢtırmada üniversite öğrencilerinin 

akıllı telefon bağımlılık düzeyleri ve kullanım amaçları incelenmiĢtir. 385 anketten 

elde edilen veriler sonucunda öğrencilerin cinsiyetleri, eğitim durumları ve yaĢları ile 

akıllı telefon bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır. 

Ayrıca, üniversite öğrencilerinin akıllı telefonu en çok sosyal iletiĢim ağlarına eriĢim 

için kullandığı, günlük ortalama kullanım süresinin 4 saat ve üzeri olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Yurtiçinde yapılan araĢtırmalar gösteriyor ki akıllı telefonlar insanların hayatında 

önemli bir yerdedir. Özellikle genç bireylerin, teknolojiye olan ilgisi hedef kitlesi 

olmalarına neden olmuĢtur. Akıllı telefon bağımlılığı cinsiyet durumundan 

etkilenmediği de araĢtırmalarda elde edilen bulgulardandır. Akıllı telefonların 

internet özelliğinin olması ve farklı uygulamalara eriĢim imkanı zamanın 

çoğunluğunu telefonlarla geçirme sebeplerindendir. Ayrıca akıllı telefon 

bağımlılığının bireylerin ruh halleri üzerinde de etkili olduğu, dolayısıyla diğer 

kiĢilerle iliĢkilerini etkilediği araĢtırmalar sonucunda ortaya çıkmaktadır. 

2.3.2 Akıllı Telefon Kullanımı Ġle Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan Bazı 

AraĢtırmalar 

Lane ve Manner‟ın (2012) yaptığı çalıĢma beĢ temel kiĢilik özelliğinin akıllı telefon 

satın almada ve kullanımındaki etkisi doğrudan test edilmiĢtir. KiĢiliğin akıllı telefon 

kullanımındaki etkisini inceleyen ilk çalıĢma olduğu bilinmektedir. ÇalıĢma 18-77 
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yaĢ arasında 312 katılımcı ile yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda dıĢadönük bireylerin 

akıllı telefona sahip olma olasılıklarının daha yüksek olduğuna, ayrıca mesajlaĢma 

fonksiyonu üzerinde de bu özelliğin etkili olduğuna ulaĢılmıĢtır. 

Sang Yup Lee (2013) tarafından yapılan araĢtırmada erken dönem akıllı telefon 

kullanan üniversite öğrencilerine etki eden faktörlerin incelenmesi amacıyla 

yapılmıĢtır. AraĢtırmaya 151 üniversite öğrencisi katılmıĢtır. AraĢtırmanın odak 

noktası akıllı telefon kabulünde normatif akran etkisinin incelenmesi olarak 

görülmektedir. AraĢtırma sonucunda, akıllı telefon kullanan öğrencilerde diğer 

öğrencilere göre arkadaĢların, maddi durumun ve diğer aile üyelerinin erken 

benimsemesinde etkili olduğu sonucun ulaĢılmıĢtır. 

Kang, Lee ve Lee‟nin (2014) yaptığı araĢtırmanın amacı akıllı telefon ve akıllı 

olmayan telefon kullanıcılarının akıllı telefona uyumunu araĢtırmaktır. 130 akıllı 

olmayan telefon ve 132 akıllı telefon kullanıcısı üzerinde yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

sonucunda, hizmet odaklı fonksiyonel niteliklerin (kablosuz internet ve mobil 

uygulamalar) kullanıcıların ne olursa olsun akıllı telefonları benimsemelerinde etkili 

olduğu bulunmuĢtur.  

Iqbal, Khan ve Malik‟in (2017) yaptığı araĢtırmada, Pakistan‟daki üniversite 

öğrencilerinin cep telefonları model ve sayılarına göre kullanımlarını incelemek için 

yaptıkları araĢtırmaya 320 öğrenci katıldığı saptanmıĢtır. ÇalıĢmanın amacı 

üniversite öğrencileri arasında mobil öğrenme potansiyellerini ve bu öğrenme 

teknolojisine yönelik algılarını araĢtırmaktır. Sonuçlar öğrencilerin mobil öğrenmeye 

karĢı olumlu bir tutum sergilediğini göstermektedir.  

Özbekistan, Güney Kore ve Türkiye‟de sürücülerin ve kültürel farklılıkların akıllı 

telefon kabulüne olan etkilerini incelemek amacıyla yapılan araĢtırmayı Sanakulov 

ve Karjaluoto (2017) tarafından yapılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, kültürel 

farklılıkların araĢtırma sonucunda kültürel farklılıkların akıllı telefon kabulünde 

önemli bir rol oynadığını görülmüĢtür.  Toplumsalcılık/bireyselcilik iliĢkilerinin 

davranıĢsal niyetleri etkilemesi her grupta değiĢmiĢtir. Özbek kullanıcılarda bireysel 

etkilerin, Koreliler için toplumsal etkilerin, Türk kullanıcılar için ise herhangi bir 

etkinin önemli olmadığı sonucu görülmüĢtür. 
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YurtdıĢında akıllı telefon bağımlılığı ile ilgili yapılan araĢtırmalarda, akıllı telefon 

kullanımının benimsendiği ve akıllı telefona karĢı olumlu tutumlarının olduğu 

görülmektedir. Bireylerin akıllı telefon seçiminde ve kullanımında telefonun 

fonksiyonel niteliklerin önemli olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

2.4 Sosyal ĠliĢkiler Ġle Ġlgili AraĢtırmalar 

2.4.1 Sosyal ĠliĢkiler Ġle Ġlgili Yurt Ġçinde Yapılan Bazı AraĢtırmalar 

Ege (2004) tarafından yapılan araĢtırmada 1041 katılımcı Ġnternet üzerinde 

yayınlanan elektronik bir anketi doldurmuĢ ve 100 kullanıcı üzerinde Ġnternet 

aracılığı ile gerçekleĢtirilen yarı yapılandırılmıĢ görüĢmelere katılmıĢlardır. Sonuçlar, 

sosyal iliĢkilerin reel dünyanın ulusal, coğrafi, fiziksel, sosyal sınırlarından bağımsız 

hale geldiğini ortaya koymuĢtur. Reel dünyanın bazı sınırları siber uzay tarafından 

güçlendirilirken ya da bazıları yerlerini yeni sınırlara bıraktığı görülmektedir. 

AraĢtırma bulgularına göre, dünyanın farklı yerlerinde yaĢayan farklı uluslardan 

insanlarla iliĢkiler, araĢtırmaya katılan kullanıcılar arasında oldukça yüksek oranda 

olduğu, sosyal bağların siber uzayda da devam ettiği saptanmıĢtır. Yine, siber gruplar 

ve sanal topluluklar gibi yeni sosyal oluĢumlar ortaya çıktığı ve siber uzay daha 

karmaĢık bir sosyal dünyaya yol açtığı belirtilmektedir.  

 Demir, Baran ve Ulusoy (2005) tarafından yapılan araĢtırmada Türkiye‟deki 

gençlerin bu dönemde yaĢadıkları depresyon ve intiharın da bulunduğu sorunlarda 

arkadaĢ grupları ve flörtlerinin etkisi araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmaya Ankara‟da öğrenim 

gören 726 lise son sınıf öğrencisi genç katılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda, depresyon ve 

intihar düĢüncesi ile gencin arkadaĢlarına olan güveni, sıkıntılarını ve sırlarını 

paylaĢması, boĢ zamanlarını birlikte geçirmesi ile ailede ebeveyni tarafından sevilen 

bir çocuk olması, ailede kullanılan pekiĢtireçler, aile içindeki Ģiddet, anne-baba 

tarafından anlaĢılma hissi arasında anlamlı iliĢkiler bulunmuĢtur. Bu araĢtırmaya 

göre gençlerin akran grupları ile de yaĢayabileceği,  bu durumun sorunlu davranıĢ ve 

düĢüncelere neden olabileceğine ulaĢılmıĢtır. 

Çevik‟in (2009) yaptığı araĢtırmada lise 3. sınıf öğrencilerinin benlik saygısı ile 

arkadaĢlık iliĢkileri ve arkadaĢlık iliĢkilerindeki bazı değiĢkenlerin incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonuçlarına göre; erkeklerin kızlara göre daha fazla ve 

yakın arkadaĢa sahip olduğu belirlenmiĢtir. Öğrencilerin çoğunun karĢı cinsten 
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arkadaĢı bulunduğu ve arkadaĢlarıyla genellikle okulda ya da dershanede tanıĢtıkları 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmaya katılan öğrencilerden karĢı cinsten romantik bir iliĢkisinin 

olmadığını belirten öğrenci sayısının daha fazla olduğu saptanmıĢtır. Öğrencilerin 

birçoğu arkadaĢlarında tercih ettiği özelliklerin baĢında “sırdaĢ ve güvenilir olma” 

durumunu belirtmiĢ ve çoğunluğu yakın arkadaĢlarıyla olan iliĢkilerinde memnun 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Öğrencilerin çoğunun ailelerinin arkadaĢlık iliĢkilerine 

müdahale ettiğini ve müdahale edenlerin daha çok kız öğrenciler olduğu ve 

müdahalelerin anneleri tarafından yapıldığını belirttikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yine 

öğrencilerin benlik saygısının cinsiyete ve yakın arkadaĢ sayısına göre değiĢmediği 

görülmüĢtür.  

Bayraktar‟ın (2007) yaptığı çalıĢmada ergen/ebeveyn veya akran iliĢkileri ve olumlu 

ergen geliĢimi arasındaki iliĢkinin çok yönlü değerlendirilmesine yer verilmiĢtir. 

Demokratik ebeveyn tutumunun ve bu tutumun ortaya çıkardığı davranıĢların 

sağladığı yararlar olsa da yetkin ebeveynliğin toplum kültürüne ve duruma göre daha 

çok fayda sağladığı, araĢtırma sonucunda ergenlik dönemindeki olumlu geliĢiminde 

güvenilir ebeveynliğin ve akran iliĢkilerin önemi ortaya çıkmıĢtır.  Ergenlikte 

görülen olumsuzlukların zamanın getirdiği çevresel Ģartlara bağlı olduğu, bu sorunun 

çözümünde ise olumlu örneklerle eğitim vermek olduğu vurgulanmıĢtır. 

Uludağ ve Sayıl (2009) tarafından yapılan araĢtırmada ergenlik dönemindeki 

ebeveyn ve akran iliĢkileri ile saldırgan davranıĢlar ile risk alma davranıĢları 

arasındaki iliĢki incelenmiĢtir. AraĢtırmaya lise ve üniversite öğrenim gören 429 

öğrenci katılmıĢtır. Üniversite öğrencilerindeki risk alma davranıĢının, annenin 

eğitim düzeyi ile pozitif, ebeveynin ergeni takibi ile negatif yönde iliĢkili olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırmada, hem lise hem de üniversite öğrencilerinde; risk 

alma davranıĢını arttıran durumlar ebeveynin arkadaĢ iliĢkilerini yasaklaması ve 

ergenin saldırganlığının arttığı; ebeveynin akran iliĢkilerine rehber olması ise riskli 

davranıĢları azalttığı belirtilmektedir. Yine aynı araĢtırma sonuçlarına göre ergenlik 

döneminde akran iliĢkilerini yönlendirmede ebeveynin olumlu yaklaĢımlar 

kullanması ve ergenin yakın arkadaĢlarının olmasının ergeni risk alma 

davranıĢlarından koruyabildiği belirtilmektedir.  

Özatça‟nın (2009) yaptığı çalıĢmaya 2007-2008 eğitim-öğretim yılında Adıyaman 

ilinde dört genel lisede öğrenim gören toplam 504 öğrenci katılmıĢtır. AraĢtırmada 



 

29 

 

ergenlik dönemindeki sosyal ve duygusal yalnızlığın yordanmasında aile iĢlevlerinin 

incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın sonucuna göre,  ailede yeterince 

önemsenmeyen, aileden destek alamayan ve aile içi iliĢkileri iyi olmayan ergenlerin 

duygusal anlamda yalnızlık hissettikleri sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca aile içinde 

birliktelik bulunmayan ve gerekli desteği ve cesareti ailesinden alamayan ergenlerin 

duygusal iliĢkileri baĢlatmakta zorluk çektikleri görülmüĢtür. 

Bayhan ve IĢıtan‟ın (2010) yaptığı çalıĢmada ergenlik döneminde yaĢanan arkadaĢlık 

iliĢkileri ve romantik iliĢkiler incelenmiĢtir. Sullivan ve Erikson‟un ergenlerin 

arkadaĢlık iliĢkisine dair görüĢleri arkadaĢlık ve romantik iliĢkiler üzerinden 

incelenmiĢ ve karĢılaĢtırılmıĢtır. ArkadaĢlık iliĢkisinin yaĢla birlikte geliĢen bir süreç 

olduğu, arkadaĢlığın öncelikle aynı cinsiyetteki kiĢilerle kurulmaya baĢlandığı, 

sonrasında karĢı cinsiyetten arkadaĢlıklar kurulduğu ve bu sıranın sonradan ergenin 

karĢı cinsle olan yakınlaĢmasını kolaylaĢtırdığı belirtilmiĢtir. ArkadaĢlık iliĢkisinin 

ve duygusal iliĢkilerin ergen üzerinde farklı olumlu ve olumsuz etkilerine bakılarak 

bu iliĢkilerin belirleyicisi olarak ebeveyn tutumları ve kültürel farklılıklar her 

kültürde farklı Ģekillerde yaĢandığı saptanmıĢtır. AraĢtırmada ortaya çıkan bir diğer 

durum teknolojik geliĢmelerin de ergenin iliĢkilerini etkilemektedir ve arkadaĢlıkta 

en önemli etken dürüstlük ve güven duygusu olduğu belirtilmiĢtir.  

14-18 yaĢ arasındaki ergenlerde görülen kurallara aykırı davranıĢların aile yapısı ve 

yaĢam kalitesi açısından incelendiği çalıĢma AkbaĢ ve AteĢ (2012) tarafından 

yapılmıĢtır. AraĢtırmaya, 9, 10, 11 ve 12.sınıfta öğrenim gören 695 lise öğrencisi ile 

katılmıĢtır. AraĢtırmada; “problem çözme”, “iletiĢim”, “roller”, “duygusal tepki 

verebilme”, “gereken ilgiyi gösterme”, “davranıĢ kontrolü” ve “genel iĢlevler” 

açısından olumsuz aile içi yapıya sahip ergenlerin olumlu aile içi yapıya sahip 

ergenlere göre “yaĢam kalitesi” düĢük olan ergenlerin de yaĢam kalitesi yüksek 

olanlara göre daha fazla kuraldıĢı davranıĢ gösterdiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Sünbül ve Güçray‟ın (2014) yaptığı araĢtırma 14-18 yaĢ arasındaki öğrencilerde 

olumlu sosyal davranıĢların, koruyucu faktörler (kiĢisel inanç yapısı, kontrol düzeyi, 

uygun davranıĢlar, uygun davranıĢlar ile ilgili modeller ve sosyal destek) ve birtakım 

kiĢisel değiĢkenler (cinsiyet, yaĢ, anne baba eğitim düzeyi, ailenin gelir düzeyi) 

açısından incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırma sonucuna göre; ergenlerin kiĢisel 

inanç yapılarına dair olumlu benlik algıları, çevreden algıladıkları kontrol düzeyi, 
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uygun davranıĢlar ve sosyal destek algıları arttıkça genel olarak olumlu sosyal 

davranıĢ eğilimlerinde de artıĢ olduğunu ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca kız ergenlerin erkek 

ergenlere göre olumlu sosyal davranıĢ eğilimlerinin daha fazla olduğu belirlenmiĢtir. 

YaĢ, anne-baba eğitim düzeyi ve sosyo-ekonomik düzey değiĢkenlerine göre olumlu 

sosyal davranıĢlarda anlamlı bir farklılık olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Sosyal iliĢkiler ile ilgili yapılan araĢtırmalarda ergenlik döneminde bireylerin sosyal 

iliĢkileri üzerinde ebeveyn tutumlarının etkili olduğu, aynı zamanda akranları ile 

iliĢkilerini etkilediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ergen geliĢiminde gevenli ebeveyn ve 

akran iliĢkilerinin olumlu etkileri de çok fazla olduğu, genel olarak ergenlik 

dönemindeki kızların erkeklere göre olumlu sosyal davranıĢlarının daha fazla olduğu 

görülmektedir. 

2.4.2 Sosyal ĠliĢkiler Ġle Ġlgili Yurt DıĢında Yapılan Bazı AraĢtırmalar 

Hoffman, Ushpiz ve Shiff‟in (1988) ebeveynler ve arkadaĢlar tarafından sağlanan 

sosyal desteğin benlik saygısı üzerinde etkisini yaptığı çalıĢmaya 76 Ġsrailli ergen 

katılmıĢtır ve ergenlerin benlik saygısı, stresli yaĢam olayları ve algılanan anne, baba 

ve arkadaĢ desteği incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, anne desteğinin benlik saygısı 

üzerinde güçlü bir etkisinin olduğu, annelerden sonra öncelikli arkadaĢların etkisinin 

olduğu, diğer desteklere göre baba desteğinin benlik saygısını az etkilediği sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

Greca ve Thompson‟un (1998) yaptığı çalıĢmaya 11-19 yaĢ arasında diyabetli olan 

ve olmayan 60 kız ve 76 erkek öğrenci katılmıĢtır ve çalıĢma sonucunda, aile 

desteğinin arkadaĢ desteğinden daha fazla olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Görme engeli olan ve olmayan ergenlerin ebeveyn ve ergen desteği rolünün 

karĢılaĢtırılması amacıyla Kef ve Dekovic (2004) tarafından yapılan çalıĢmada akran 

ve ebeveyn desteğinin görme engeli olan ve olmayan ergenler üzerinde iyi oluĢu 

etkilediği, görme engeli olan ergenlerde akran desteği ve iyi oluĢ arasında pozitif 

yönde doğrusal bir iliĢki olduğu, görme engeli olmayan öğrencilerin iyi oluĢlarının 

akran desteğinden etkilenmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

Mendicata, Jacinto, Fuentes, Leiva, ve Trave‟nin (2012) tarafında yapılan çalıĢmada 

ergenlik dönemi boyunca ebeveynler, öğretmenler ve sınıf arkadaĢları tarafından 

sağlanan sosyal iliĢki türlerini araĢtırılmıĢtır. 12-18 yaĢ arasındaki 447 ergen ile 
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yapılan araĢtırmada annenin ana destek sağlayıcısı olduğu, ebeveynlerin çoğunlukla 

araçsal ve duygusal destek sağladığı, sınıf arkadaĢlarının duygusal destek ve 

bilgilendirme desteği sağladığı ve öğretmenlerin de bilgilendirme desteği sağladığı 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca; ebeveyn desteği arttıkça sınıf arkadaĢı desteği arttığı, 

erkeklerin kızlara göre daha az destek aldığı ama baba ve arkadaĢlardan daha fazla 

destek aldığı görülmüĢtür. 

Loke ve Mak‟ın (2013) yaptığı çalıĢmanın amacı ergenlerin riskli davranıĢlarında 

aile süreci ve akran etkisi araĢtırılmıĢtır. 805 öğrenci ile yapılan çalıĢmada, otoriter 

ebeveyne sahip ergenlerin sigaraya yatkın olduğu, ebeveynleri ile çatıĢma yaĢayan 

ergenlerin alkol kullanımına yatkın olduğu belirlenmiĢtir. AraĢtırmada, ergenlerin 

sigara ve alkol kullanan arkadaĢlarının olması ve arkadaĢlarının bunları içemeye 

davet etmesi ergenin sigara ve alkol kullanımına daha fazla katkıda bulunduğu 

belirtilmektedir.  

Kayri, Tanhan ve Tanrıverdi‟nin (2014) yaptığı araĢtırmada, ortaöğretim 

öğrencilerinin internet bağımlılığı ile algılanan sosyal destek arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. AraĢtırma sonucunda, katılımcılarda orta düzeyde bir internet 

bağımlılığı görüldüğü ve internet bağımlılığı ile algılanan sosyal destek arasında 

güçlü ve negatif yönlü anlamlı bir iliĢki olduğu belirlenmiĢtir. Algılanan sosyal 

destek azaldıkça internet bağımlılığı arttığı araĢtırmada elde edilen en önemli 

sonuçlardan biridir. 

Sosyal iliĢkiler ile ilgili yurt dıĢında yapılan araĢtırmalarda sosyal destek yönünden 

en çok desteğin aileden geldiği, aileden gelen destek açısından da annenin etkisinin 

fazla olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ergenlerin olumsuz davranıĢlarında da akran 

etkisinin daha fazla olduğu çıkan sonuçlar arasındadır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

III. YÖNTEM 
 

Bu bölümde araĢtırmanın modeli, evren ve örneklemi, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması ve verilerin analizine iliĢkin bilgiler sunulmuĢtur 

3.1 AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, Ortaokul öğrencilerinin akılı telefon kullanımı ile sosyal iliĢkileri 

arasındaki iliĢkiyi incelemek amacıyla Samsun‟un Bafra ilçesinde yapılan tarama 

modelinde betimsel bir çalıĢmadır. Tarama modeli, geçmiĢte ve halen var olan bir 

durumu var olduğu Ģekliyle betimlemeyi amaçlayan yaklaĢımlardır. AraĢtırmaya 

konu olan olay, birey ya da nesne, kendi koĢulları içinde var olduğu gibi 

tanımlanmaya çalıĢılır. Onları herhangi bir Ģekilde değiĢtirme, etkileme çabası 

gösterilmez (Karasar, 2012). 

3.2 Evren ve Örneklem 

Bu araĢtırmanın evrenini 2016-2017 öğretim yılında Samsun ili Bafra ilçesindeki 

ortaokulların 6., 7. ve 8.sınıflarında okuyan 4395 öğrenci oluĢturmaktadır. Akıllı 

Telefon Bağımlılığı Ölçeği‟nin yaĢ olarak alt sınırının 12 olması nedeniyle 5. 

sınıflara araĢtırmaya dahil edilmemiĢtir. AraĢtırmanın örneklemi  %95 güven 

aralığında %5 hata payı ile 441 öğrenci oluĢturmaktadır. Bu 441 öğrenci basit 

rastgele örnekleme yöntemi ile önce okullara öğrenci sayıları ile orantılı ve sonra da 

sınıflara öğrenci sayıları ile orantılı olarak dağıtılmıĢtır (Tablo 1).  
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Tablo 1: Evrene Göre Örneklem Dağılımı 
OKUL ADI 

6
. 
sı

n
ıf

 

7
. 
sı

n
ıf

 

8
. 
sı

n
ıf

 

T
o
p
la

m
 

6
. 
sı

n
ıf

 

7
. 
sı

n
ıf

 

8
. 
sı

n
ıf

 

T
o
p
la

m
 

ATATÜRK 

ORTAOKULU 
271 273 289 833 27 28 29 84 

CUMHURĠYET 

ORTAOKULU 
446 421 404 1271 45 42 41 128 

FATĠH 

ORTAOKULU 
126 139 139 404 12 14 14 40 

FEVZĠ 
ÇAKMAK 

ORTAOKULU 

34 49 36 119 3 5 4 12 

TĠCARET 

SANAYĠ 
ODASI 

ORTAOKULU 

160 171 174 505 16 17 18 51 

BAFRA ĠMAM 

HATĠP 
ORTAOKULU 

214 188 179 581 21 19 18 58 

MUSTAFA 

ERDĠN 

ORTAOKULU 

67 78 65 210 7 8 6 21 

MUSTAFA 
KEMAL 

ORTAOKULU 

84 71 71 226 9 7 7 23 

NAZMĠYE 

DEMĠREL 
ORTAOKULU 

49 43 39 131 5 4 4 13 

TOKĠ ġ. 

MEHMET 

BOġNAK 
ORTAOKULU 

35 45 25 105 4 5 2 11 

TOPLAM 1486 1478 1421 4395 149 149 143 441 

 

AraĢtırmanın örneklemini ise, Samsun ili Bafra ilçesinde ortaokula devam eden basit 

tesadüfi örnekleme yöntemi ile seçilen 441 öğrenci oluĢturmaktadır. YaĢ aralığı 11-

15 arasında olan öğrencilerin yaĢ ortalaması 12,5±0,9‟dur. Örneklemde yer alan 

öğrencilere ait sosyo demografik özelliklere göre dağılımı Tablo 2‟de sunulmuĢtur.  
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Tablo 2: Ortaokul Öğrencilerinin Sosyo Demografik DeğiĢkenlere Göre Yüzde-

Frekans Dağılımı (N=441) 

DeğiĢken n Yüzde DeğiĢken  n Yüzde  

Cinsiyet Kadın  222 50,3 Baba 

Meslek 
ĠĢsiz 11 2,5 

Erkek 219 49,7 ĠĢçi 154 34,9 

Sınıf 6.sınıf 150 34,0 Memur 105 23,8 

7.sınıf 148 33,6 Serbest 

meslek 

147 33,3 

8.sınıf 143 32,4 Emekli 24 5,4 

Anne  

Eğitimi 

Okuma 

yazma 

bilmiyor 

13 2,9 Anne  

Meslek 
Ev hanımı 335 76,0 

Ġlkokul 139 31,5 ĠĢçi 37 8,4 

Ortaokul 147 33,3 Memur 50 11,3 

Lise 88 20,0 Serbest 

meslek 

14 3,2 

Üniversite 54 12,2 Emekli 5 1,1 

Baba 

 Eğitimi 

Okuma 

yazma 

bilmiyor 

13 2,9 Akade

mik 

BaĢarı 

DüĢük 24 5,4 

Ġlkokul 105 23,8 Orta 285 64,6 

Ortaokul 131 29,7 Yüksek 132 29,9 

Lise 106 24,0 Maddi 

Durum 

Çok kötü 7 1,6 

Üniversite 86 19,5 Kötü 16 3,6 

Anne 

Baba 

Tutumu 

Ġlgisiz 15 3,4 Orta 156 35,4 

AĢırı 

koruyucu 

161 35,6  

Ġyi 

 

206 

 

46,7 

Demokratik 215 48,8  

Çok iyi 

 

56 

 

12,7 

Otoriter 50 11,3     
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Tablo 2 incelendiğinde araĢtırmaya katılan öğrencilerin %50,3‟ü kadın iken %49,7‟si 

erkek olduğu, 6.sınıf öğrencilerin oranı %34 iken 7.sınıf %33,6 ve 8.sınıf ta %32,4 

olduğu görülmektedir. Anne eğitimleri incelendiğinde okuma yazma bilmeyenlerin 

oranı %2,9 iken ilkokul mezunu olanların oranı %31,5, ortaokul mezunu olanların 

oranı %33,3, lise mezunu olanların oranı %20 ve üniversite mezunu olanların oranı 

da %12,2‟dir. Baba eğitimleri incelendiğinde ise okuma yazma bilmeyenlerin oranı 

%2,9 iken ilkokul mezunu olanların oranı %23,8, ortaokul mezunu olanların oranı 

%29,7, lise mezunu olanların oranı %24 ve üniversite mezunu olanların oranı da 

%19,5‟tir. Öğrencilerin annesi ev hanımı olanların oranı %76, iĢçi olanların oranı 

%8,4, memur olanların oranı %11,3, serbest meslek sahibi olanların oranı %3,2 ve 

emekli olanların oranı da %1,1‟dir. Babası iĢsiz olan öğrencilerin oranı %2,5, iĢçi 

olanların oranı %34,9, memur olanların oranı %23,8, serbest meslek sahibi olanların 

oranı %33,3 ve emekli olanların oranı da %5,4‟tür. Katılımcıların %5,4‟ünün 

akademik baĢarısını düĢük, %64,6‟sının orta ve %29,9 unun da yüksek olarak 

algıladığı belirlenmiĢtir. Öğrencilerin maddi durumları incelendiğinde %1,6‟sının 

maddi durumunun çok kötü, %3,6‟sının kötü, %35,4‟ünün orta, %46,7‟sinin iyi ve 

%12,7‟sinin de çok iyi Ģeklinde belirttikleri tespit edilmiĢtir. Anne ve baba 

tutumunun ilgisiz olduğunu beyan eden öğrencilerin oranı %3,4 iken aĢırı koruyucu 

olarak belirtenlerin oranı %35,6, demokratik olarak belirtenlerin oranı %48,8 ve 

otoriter olarak belirtenlerin oranı da %11,3 tür.  

Örneklemdeki Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanım durumlarına iliĢkin 

tanımlayıcı özellikler Tablo 3‟de sunulmuĢtur.   
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Tablo 3: Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Kullanım Durumlarına ĠliĢkin 

Betimleyici Ġstatistikler 

 Frekans 

(n) 

Yüzde 

Akıllı Telefon Kullanma   

Günde 0-1 saat 219 49,7 

Günde 1-3 saat 158 35,8 

Günde 3-5 saat 38 8,6 

Günde 5 saatten fazla 26 5,9 

Yatarken Akıllı Telefonu Kapatma   

Evet 201 45,6 

Hayır 240 54,4 

Akıllı Telefonu Nasıl Kullanılacağını Bilme   

Evet 373 84,6 

Hayır 68 15,4 

Akıllı Telefonda Hangisi Önemlidir?   

Marka 62 14,1 

Model 31 7,0 

Kalite 109 24,7 

Fiyat 20 4,5 

ArkadaĢ tavsiyesi 20 4,5 

Hepsi 199 45,1 

Akıllı Telefonunuz Yanınızda Olmadığında Ne Hissedersiniz?   

Hiçbir Ģey hissetmem 138 31,3 

Öfkelenirim 14 3,2 

TelaĢlanırım 27 6,1 

Önemsemem 114 25,9 

Eksikliğini hissederim 100 22,7 

Rahat olurum 48 10,9 

Akıllı Telefonunuzun ġarjının Azaldığını Gördüğünüzde Ne 

Hissedersiniz? 

  

Hiçbir Ģey hissetmem 113 25,6 

Öfkelenirim 78 17,7 

TelaĢlanırım 75 17,0 

Önemsemem 99 22,4 

Eksikliğini hissederim 40 9,1 

Rahat olurum 36 8,2 

 

Tablo 3‟de araĢtırmaya katılan öğrencilerin akıllı telefon kullanma süreleri 

incelendiğinde, günde 0-1 saat kullananların oranı %49,7 iken 1-3 saat kullananların 

oranı %35,8, 3-5 saat kullananların oranı %8,6 ve 5 saatten fazla kullananların oranı 

da %5,9 olduğu belirlenmiĢtir. Yatarken akıllı telefonu kapatan öğrencilerin oranı 

%54,4 iken akıllı telefonu nasıl kullanacağını bilenlerin oranı da %84,6‟dır. 

Öğrencilerden akıllı telefonda „marka‟ önemlidir diyenlerin oranı %14,1 iken 

„model‟ önemlidir diyenlerin oranı %7, „kalite‟ önemlidir diyenlerin oranı %24,7, 



 

37 

 

„fiyat‟ önemlidir diyenlerin oranı %4,5, „arkadaĢ tavsiyesi‟ diyenlerin oranı %4,5 ve 

tüm bu özelliklerin hepsi diyenlerin oranı da %45,1 olduğu tespit edilmiĢtir. Akıllı 

telefon yanında olmadığında katılımcı öğrencilerin %31,3‟ü hiçbir Ģey hissetmediğini 

belirtirken %3,2‟si öfkelendiğini, %6,1‟i telaĢlandığını, %25,9‟u önemsemediğini, 

%22,7‟si eksikliğini hissettiğini ve %10,9‟u da rahat olduğunu belirtmiĢlerdir. Akıllı 

telefon Ģarjının azaldığını görünce katılımcıların %25,6‟sı hiçbir Ģey hissetmediğini 

belirtirken %17,7‟si öfkelendiğini, %17‟si telaĢlandığını, %22,4‟ü önemsemediğini, 

%9,1‟i eksikliğini hissettiğini ve %8,2‟si de rahat olduğunu belirtmiĢlerdir. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

AraĢtırmada akıllı telefon bağımlılığı Noyan, Darcın, Nurmedov, Yılmaz ve Dilbaz 

(2014) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan Ergenler Ġçin Akıllı Telefon Kullanım Ölçeği 

ile sosyal iliĢkileri Duyan, Gelbal ve Var (2012) tarafından Türkçe‟ye uyarlanan 

Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği ve araĢtırmacı tarafından hazırlanan KiĢisel Bilgi 

Formu kullanılmıĢtır. 

 

3.3.1 Ergenler Ġçin Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği 

 Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği-Kısa Formu (ATBÖ-KF): ATBÖ-KF, Kwon ve 

arkadaĢları tarafından ergenlerde akıllı telefon bağımlılığı riskini ölçmek için 

geliĢtirilen, 10 maddeden oluĢan ve altılı Likert dereceleme ile değerlendirilen bir 

ölçektir. Ölçek maddeleri 1‟den 6‟ya doğru puanlandırılmıĢtır. Ölçek puanları 10-60 

arasında değiĢmektedir. Testten elde edilen puan arttıkça bağımlılık için riskin arttığı 

değerlendirilmektedir. Ölçek bir faktörlü olup alt ölçekleri yoktur. Özgün formunun 

iç tutarlılık ve eĢ zamanlı geçerliliğinin Cronbach alfa katsayısı 0.91‟dir. (Noyan vd., 

2015). Akıllı Telefon Bağımlılığı Ölçeği‟nin güvenilirlik analizi sonucunda 

Cronbach's Alfa katsayısı 0,808 olarak elde edilmiĢtir. Alfa değeri 0,80 ≤ α < 1,00 

aralığında olmasından dolayı ölçek yüksek güvenilirdir yorumu yapılabilir. 

3.3.2 Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği 

Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği, bireylerin sosyal destek algılarını sosyal iliĢki 

unsurlarına göre ölçmek amacıyla Turner, Frankel ve Levin (1983) tarafından 

geliĢtirilmiĢtir. Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği‟nde bireylerin sosyal iliĢki unsurlarını 

ölçen 15 madde bulunmaktadır. Ölçekten alınabilecek puanlar 15 ile 75 arasında 

değiĢmektedir. Sosyal iliĢki unsurlarını sosyal destek açısından belirlemeye yönelik 



 

38 

 

maddelerden ikisi olumsuz (7 ve 15) ve on üçü de olumlu anlam taĢımaktadır. 

Olumlu maddeler puanlanırken “Benim için tamamıyla geçerli” yanıtı “5” ile ve 

“Benim için asla geçerli değil” yanıtı ise “1” ile puanlanmaktadır. Olumsuz 

maddelerin puanlanmasında da ” Benim için asla geçerli değil” yanıtı “5” ile “Benim 

için tamamıyla geçerli” yanıtı da “1” ile puanlanmaktadır. Ġki alt boyuttan edinilen 

puanların toplanması toplam puanı vermektedir. Ölçekten alınan yüksek puanlar 

bireylerin çevrelerinden daha çok sosyal destek aldıklarını düĢündüklerini 

göstermektedir. Türkçe ‟ye uyarlamasında ise Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği 1070 

ilköğretim öğrencisi üzerinde uygulanmıĢ, Cronbach Alpha değeri .81 ve test-tekrar 

test güvenirliği ise .85 olarak bulunmuĢtur. Alt boyutlardan aile desteği için 

Cronbach Alpha değeri .74, arkadaĢ desteği alt boyutu için Cronbach Alpha değeri 

.75 bulunmuĢtur Geçerlik için yapılan doğrulayıcı faktör analizi Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeği‟nin Ortaokul öğrencileri için geçerli ve güvenilir olduğunu 

göstermiĢtir (Duyan ve diğerleri, 2013). Bu çalıĢmada uygulanan Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeği güvenilirlik analizinde Cronbach's Alfa katsayısı 0,852‟dir.  Alfa 

değeri 0,80 ≤ α < 1,00 aralığında olmasından dolayı ölçek yüksek güvenilirdir 

yorumu yapılabilir. Uygulanan Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği alt boyutu aile desteği 

güvenilirlik analizinde Cronbach's Alfa katsayısı 0,818 olarak elde edilmiĢtir.  Alfa 

değeri 0,80 ≤ α < 1,00 aralığında olmasından dolayı ölçek yüksek güvenilirdir 

yorumu yapılabilir. Uygulanan Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeği alt boyutu arkadaĢ 

desteği güvenilirlik analizinde Cronbach's Alfa katsayısı 0,699 olarak elde edilmiĢtir.  

Alfa değeri 0,60 ≤ α < 0,80 aralığında olmasından dolayı ölçek oldukça güvenilirdir 

yorumu yapılabilir. 

 

3.3.3. KiĢisel Bilgi Formu 

AraĢtırmacı tarafından oluĢturulan formda cinsiyet, sınıf düzeyi, anne eğitim 

durumu, baba eğitim durumu, anne mesleği, baba mesleği, akademik baĢarı düzeyi, 

maddi durum, anne baba tutumu, akıllı telefon kullanma durumu, yatarken akıllı 

telefon kapatma durumu, akıllı telefonun sağlığa zarar vermemesi için nasıl 

kullanılması gerektiği bilgisi, akıllı telefonda önemli olan durum, akıllı telefon 

yanında olmadığında hissedilen durum, telefonun Ģarjının azaldığı görüldüğündeki 

hissedilen durum Ģeklinde değiĢkenler bulunmaktadır.  
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3.4 Verilerin Toplanması 

AraĢtırmanın amacı doğrultusunda çalıĢmaya baĢlamadan önce Ondokuz Mayıs 

Üniversitesi Sosyal ve BeĢeri Bilimler Etik Kurulu‟ndan gerekli izin alınmıĢtır 

(Karar no: 2016-99). AraĢtırma için veri toplamak amacıyla Samsun‟un Bafra Ġlçesi 

Milli Eğitim Müdürlüğü‟nden de yazılı izin alınmıĢtır. Uygulama için gerekli izinler 

alındıktan sonra okul müdürlükleri ziyaret edilmiĢ ve çalıĢma ile ilgili bilgi 

verilmiĢtir. Ġlgili öğretmenlerin de bilgisi dahilinde öğrencilerin uygun olduğu 

zamanda öğrencilere araĢtırmanın amacı anlatılmıĢtır. Gönüllülük ilkesi dikkate 

alınarak öğrencilerin ölçme araçlarını doldurmaları sağlanmıĢtır. Öğrencilerin ölçme 

araçlarını doldurma iĢlemi yaklaĢık 20-25 dakika sürmüĢtür.  

3.5 Verilerin Analizi 

Veriler IBM SPSS V23 ile analiz edilmiĢtir. Verilerin normal dağılıma uygunluğu 

Shapiro Wilk ile incelenmiĢtir. Normal dağılım göstermeyen verilerin analizinde 

Mann Whitney U testi Ġle Kruskal Wallis testi kullanılmıĢtır. DeğiĢkenler arasındaki 

iliĢki Spearman korelasyonu ile incelenmiĢtir. Nicel verilerin sunumu ortanca (min-

mak), nitel verilerin sunumu ise frekans (yüzde) Ģeklinde yapılmıĢtır. Anlamlılık 

düzeyi p<0,05 olarak alınmıĢtır. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

IV. BULGULAR 

 
Bu bölümde, araĢtırmanın denencelerini test etmek amacıyla yapılan istatistiksel 

analizlere ve bu analizler sonucu elde edilen bulgulara tablolar halinde yer 

verilmiĢtir.   

4.1 Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı ile Sosyal ĠliĢki Unsurları 

Ölçeğinin Alt Boyutlarından Aile ve ArkadaĢ Destek Alt Boyutu Arasındaki 

ĠliĢkiye Ait Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı ile sosyal iliĢkileri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark olup olmadığını anlamak için Spearman 

Correlation testi yapılmıĢ ve sonuçlar Tablo 4‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 4:Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı ve Sosyal ĠliĢki Unsurları 

Ölçeği Arasındaki ĠliĢki 

 Aile Desteği ArkadaĢ Desteği 

Telefon Bağımlılığı r=-0,211; p<0,001 r=-0,016; p=0,734 

Aile Desteği --- r=0,439; p<0,001 

 

Tablo 4‟de görüldüğü gibi öğrencilerin akılı telefon bağımlılığı ölçeğinden almıĢ 

oldukları puanlar ile sosyal iliĢkileri arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark olup 

olmadığını anlamak için Spearman Korelasyon testi sonucunda, akıllı telefon 

bağımlılığı ile aile destek puanları arasında negatif yönlü zayıf bir iliĢkinin olduğu 

(r=-0,211). Akıllı telefon bağımlılığı ile arkadaĢ destek puanları arasında ise anlamlı 

bir iliĢki söz konusu olmadığı (r=-0,016), aile desteği ile arkadaĢ desteği arasında ise 

pozitif yönlü orta düzey anlamlı bir iliĢki söz konusu (r=0,439) olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. 

4.2 Ortaokul Öğrencilerinin Cinsiyete Göre Akıllı Telefon Bağımlılığı ile Sosyal 

ĠliĢki Unsurları Ölçeğinin Alt Boyutlarından Aile ve ArkadaĢ Desteği 

Arasındaki ĠliĢkiye Ait Bulgular  

Ortaokul öğrencilerinin cinsiyete göre akıllı telefon bağımlılığı ile sosyal iliĢki 

unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasında anlamlı bir fark 
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olup olmadığını anlamak için Mann Whitney U Testi istatistiği yapılmıĢ ve sonuçlar  

Tablo 5‟de sunulmuĢtur.  

Tablo 5: Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı ve Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeğinin Cinsiyete Göre Analizi 

 

Tablo 5 incelendiğinde akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal iliĢkilerin cinsiyete göre 

analizini belirlemek için yapılan Mann Whitney U Testi istatistiği sonucuna göre 

akıllı telefon bağımlılığı ortanca değeri cinsiyete göre anlamlı bir fark göstermediği 

(p=0,058) görülmektedir. Kadınlarda ortanca değer 21 iken erkeklerde 24 olarak 

bulunmuĢtur. Aile desteği ortanca değeri ise cinsiyete göre anlamlı bir farklılık 

göstermektedir (p=0,031). Kadınlarda ortalama değer 29 iken erkeklerde 28 olarak 

elde edilmiĢtir. Benzer Ģekilde arkadaĢ desteği ortanca değeri de cinsiyete göre 

farklılık göstermektedir (p<0,001). Kadınlarda ortalama değer 39 iken erkeklerde 37 

olarak elde edilmiĢtir. Hem aile hem de arkadaĢ desteğinde kadınların ortanca değeri 

erkeklerden anlamlı Ģekilde yüksek elde edilmiĢtir. 

4.3 Ortaokul Öğrencilerinin Sınıf Düzeyine Göre Akıllı Telefon Bağımlılığı ile 

Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeğinin Alt Boyutlarından Aile ve ArkadaĢ Desteği 

Arasındaki ĠliĢkiye Ait Bulgular   

Ortaokul öğrencilerinin sınıf düzeyine göre akıllı telefon bağımlılığı ile sosyal iliĢki 

unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasında anlamlı bir fark 

olup olmadığını anlamak için Kruskal Wallis Testi istatistiği yapılmıĢ ve sonuçlar 

Tablo 6‟da sunulmuĢtur.  

 

 

 Telefon Bağımlılığı Aile Desteği ArkadaĢ Desteği 

Cinsiyet Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Kadın 21 (10 - 

60) 

209,6 29 (9 - 

30) 

233,6 39 (13 - 

45) 

243,4 

Erkek 24 (10 - 

60) 

232,6 28 (9 - 

30) 

208,2 37 (13 - 

94) 

198,3 

Test 

istatistiği 

U=21770,5 U=21515,5 U=19333 

p 0,058 0,031 0,001 
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Tablo 6: Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı ve Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeğinin Sınıf Düzeyine Göre Analizi 

 Telefon Bağımlılığı 

 

Aile Desteği ArkadaĢ Desteği 

            Sınıf Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

6.sınıf 21 (10 - 

60)a 

197,1 29 (9 - 

30) 

235,6 38 (13 - 

94) 

220,3 

7.sınıf 24 (10 - 

60)ab 

225,2 28 (9 - 

30) 

217,9 38 (13 - 

45) 

223,5 

8.sınıf 25 (10 - 

60)b 

241,8 28 (10 - 

30) 

208,9 38 (13 - 

45) 

219,2 

Test istatistiği =9,3 =3,6 =0,1 

p 0,010 0,169 0,955 

 

Tablo 6‟da akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal iliĢkilerin sınıf düzeyine göre analizini 

belirlemek için yapılan Kruskal Wallis Testi istatistiği sonucunda sınıflara göre 

telefon bağımlılığı ortanca değerleri arasında anlamlı bir fark görülmektedir 

(p=0,010). 6.sınıflarda ortanca değer 21 iken 7.sınıflarda 24 ve 8.sınıflarda da 25 

olarak elde edilmiĢtir. 6.sınıfların ortanca telefon bağımlılık değeri ile 8.sınıfların 

ortanca bağımlılık değeri arasında fark vardır ve 8.sınıflarda bağımlılık 6.sınıflara 

göre daha yüksek elde edilmiĢtir. Aile desteği ve arkadaĢ desteği ortanca değerleri ise 

sınıflara göre farklılık göstermemektedir (p değerleri sırasıyla 0,169 ve 0,955). 

4.4 Ortaokul Öğrencilerinin Anne Eğitim Düzeyine Göre Akıllı Telefon 

Bağımlılığı ile Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeğinin Alt Boyutlarından Aile ve 

ArkadaĢ Desteği Arasındaki ĠliĢkiye Ait Bulgular  

Ortaokul öğrencilerinin anne eğitim düzeyine göre akıllı telefon bağımlılığı ile sosyal 

iliĢki unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasında anlamlı 

bir fark olup olmadığını anlamak için Kruskal Wallis Testi istatistiği yapılmıĢ ve 

sonuçlar Tablo 7‟de sunulmuĢtur.  
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Tablo 7: Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı ve Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeğinin Anne Eğitim Düzeyine Göre Analizi 

 

 

Tablo 7‟de görüldüğü gibi akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal iliĢkilerin anne 

eğitimine göre analizini belirlemek için yapılan Kruskal Wallis Testi istatistiği 

sonucunda anne eğitim durumuna göre telefon bağımlılığı ortanca değerleri arasında 

fark bulunamamıĢtır (p=0,479). Aile desteği ortanca değerleri ise anne eğitimine göre 

farklılık göstermektedir (p=0,006). Annesi okuma yazma bilmeyenlerde ortanca 

değer 23 iken ilkokul mezunlarında 28, ortaokul mezunlarında 29, lise mezunlarında 

28 ve üniversite mezunlarında da 29,5 olarak elde edilmiĢtir. Annesi okuma yazma 

bilmeyenlerin ortanca aile destek puanı diğerlerinden daha düĢük elde edilmiĢtir. 

Benzer Ģekilde arkadaĢ desteği ortanca değerleri ise anne eğitimine göre farklılık 

göstermektedir (p=0,015). Annesi okuma yazma bilmeyenlerde ortanca değer 33 iken 

ilkokul mezunlarında 38, ortaokul mezunlarında 39, lise mezunlarında 39 ve 

üniversite mezunlarında da 39 olarak elde edilmiĢtir. Annesi okuma yazma 

bilmeyenler ile ilkokul mezunları arasında fark yok iken okuma yazma bilmeyenlerin 

ortanca aile destek puanı diğerlerinden daha düĢük elde edilmiĢtir. 

 Telefon Bağımlılığı 

Aile Desteği 

Aile Desteği ArkadaĢ Desteği 

Anne Eğitimi Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Okuma 

yazma 

bilmiyor 

29 (10 - 

60) 

262,7 

23 (10 - 

29)a 

102,1 

33 (13 - 

42)a 

121,5 

Ġlkokul 22 (10 - 

55) 

212,2 28 (9 - 

30)b 

219,7 38 (13 - 

45)ab 

209,1 

Ortaokul 23 (10 - 

60) 

223,3 29 (9 - 

30)b 

226,4 39 (13 - 

94)b 

223,2 

Lise 24 (10 - 

60) 

233,1 28 (14 - 

30)b 

217,1 39 (21 - 

45)b 

237,2 

Üniversi

te 

23 (10 - 

60) 

207,6 29,5 (15 - 

30)b 

244,5 39 (15 - 

45) 

243,2 

Test istatistiği =3,5 =14,4 =12,3 

p 0,479 0,006 0,015 
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4.5 Ortaokul Öğrencilerinin Baba Eğitim Düzeyine Göre Akıllı Telefon 

Bağımlılığı ile Sosyal ĠliĢki Unsurları Ölçeğinin Alt Boyutlarından Aile ve 

ArkadaĢ Desteği Arasındaki ĠliĢkiye Ait Bulgular 

Ortaokul öğrencilerinin anne eğitim düzeyine göre akıllı telefon bağımlılığı ile sosyal 

iliĢki unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasında anlamlı 

bir fark olup olmadığını anlamak için Kruskal Wallis Testi istatistiği yapılmıĢ ve 

sonuçlar Tablo 8‟de sunulmuĢtur.  

 

Tablo 8: Ortaokul Öğrencilerinin Akıllı Telefon Bağımlılığı ve Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeğinin Baba Eğitim Düzeyine Göre Analizi 

 

Tablo 8‟de görüldüğü gibi akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal iliĢkilerin sınıf 

düzeyine göre analizini belirlemek için yapılan Kruskal Wallis Testi istatistiği 

sonucunda baba eğitim durumuna göre telefon bağımlılığı ortanca değerleri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunamamıĢtır (p=0,404). Aile desteği ortanca 

değerleri ise baba eğitimine göre farklılık göstermektedir (p=0,026). Babası okuma 

yazma bilmeyenlerde ortanca değer 26 iken ilkokul mezunlarında 28, ortaokul 

mezunlarında 29, lise mezunlarında 29 ve üniversite mezunlarında da 28 olarak elde 

edilmiĢtir. Babası okuma yazma bilmeyenlerin ortanca aile destek puanı ortaokul ve 

lise mezunlarından daha düĢük elde edilmiĢtir. ArkadaĢ desteği ortanca değerleri ise 

baba eğitimine göre farklılık göstermemektedir (p=0,077). 

 Telefon Bağımlılığı 

 

Aile Desteği 

 

ArkadaĢ Desteği 

Baba Eğitimi Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Ortanca 

(min-

mak) 

Sıra 

ortalam

ası 

Okuma 

yazma 

bilmiyor 

28 (10 - 

60) 

282,1 

26 (13 - 

29)a 

121,5 

33 (21 - 

40) 

139,5 

Ġlkokul 22 (10 - 

56) 

2113,8 28 (10 - 

30)ab 

208,7 37 (13 - 

45) 

205,1 

Ortaokul 22 (10 - 

60) 

215,1 29 (9 - 

30)b 

232,5 39 (13 - 

94) 

228,3 

Lise 24 (10 - 

56) 

228,9 29 (9 - 

30)b 

229,0 38,5 (13 - 

45) 

231,2 

Üniversi

te 

22,5 (10 - 

60) 

219,8 28 (12 - 

30)ab 

223,8 38 (19 - 

45) 

228,9 

Test istatistiği =4,0 =11,1 =8,4 

p 0,404 0,026 0,077 
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BEġĠNCĠ BÖLÜM 

V. SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 
 

Bu bölümde araĢtırmadan elde edilen bulguların sonuçları ve ulaĢılan sonuçlar ilgili 

literatür eĢliğinde tartıĢılmıĢtır. 

5.1 TartıĢma 

Birinci denencemiz, “Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal iliĢki 

unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ destek alt boyutu arasında 

anlamlı bir iliĢki vardır.” Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı ile sosyal 

iliĢkileri arasında test sonucunda, akıllı telefon bağımlılığı ile aile destek puanları 

arasında negatif yönlü zayıf bir iliĢkinin olduğu sonucunu ulaĢılmıĢtır. Bu sonuca 

göre akıllı telefon bağımlısı ergenlerin ailelerinden olumlu yönde destek görmediği 

ve ailelerinden gerekli desteği göremeyen çocukların akıllı telefon bağımlısı olduğu 

söylenebilir. Ayas ve Horzum (2013) tarafından yapılan araĢtırmada benzer sonuçlar 

ortaya çıkmıĢtır. Ġlköğretim öğrencilerinin internet bağımlılığı ve ailelerin internet 

tutumunun incelendiği araĢtırma sonucunda ihmal edici tutuma sahip ailelerin 

çocuklarının otoriter ve demokratik tutuma sahip ailelerin çocuklarından daha fazla 

internet bağımlısı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu durum ihmalkâr tutuma sahip 

olan ebeveynlerin çocuklarına gerekli ilgiyi göstermemeleri ve çocuklarının duygusal 

ihtiyaçlarını karĢılayamamaları sonucunda çocukların bu ihtiyacı farklı Ģekilde 

karĢılamaya çalıĢmalarına sebep olacağı Ģeklinde açıklanmıĢtır.  

Akıllı telefon bağımlılığı ile aile ya da arkadaĢ desteği arasındaki iliĢkiyi inceleyen 

bir araĢtırmaya rastlanmamıĢtır. Diğer bağımlılık türlerinde aile desteğine 

baktığımızda ise yapılan araĢtırmalar görülmektedir. Ünal (1991) tarafından yapılan 

araĢtırmada, alkol bağımlılığı olan bireyler incelenmiĢ,  araĢtırma sonucunda genelde 

annelerin baskın, aĢırı ilgili, çocuklarını kendilerine bağımlı olacak Ģekilde 

yetiĢtirecek tutum ve davranıĢlara sahip oldukları bulunmuĢtur. Babaların ise soğuk, 

katı, ilgisiz, sorumsuz, kimileri varlığı ile yokluğu belli olmayan, silik ve yetersiz 

özellikler gösterdiği yönündedir. Akıllı telefon bağımlılığı ile arkadaĢ destek puanları 

arasında anlamlı bir iliĢki olmadığı, aile desteği ile arkadaĢ desteği arasında ise 

pozitif yönde orta düzey anlamlı bir iliĢki olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır, arkadaĢ 
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desteği ile akıllı telefon bağımlılığı arasında bir iliĢkinin bulunmadığı, aile desteği 

gören ergenlerin arkadaĢları tarafından da destek gördüğü söylenebilir. 

Ġkinci denencemiz, “Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal iliĢki 

unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasındaki iliĢki 

cinsiyete göre anlamlı bir farklılık göstermektedir.”Akıllı telefon bağımlılığı ve 

sosyal iliĢkilerin cinsiyete göre analizini sonucuna göre akıllı telefon bağımlılığı 

cinsiyete göre farklılık göstermemektedir. Bu durum kız ve erkek öğrencilerin akıllı 

telefonlara ulaĢımında bir kısıtlama ya da farklılık yaĢanmadığı Ģeklinde 

yorumlanabilir. Kumcağız ve Yüksel (2016) tarafından yapılan araĢtırmada 

öğrencilerin akıllı telefon bağımlılığı düzeylerinde cinsiyete göre istatistiksel olarak 

anlamlı bir fark olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bilge (2012) tarafından yapılan 

araĢtırmada ise ilköğretim öğrencilerinin bilgisayara bağımlılık eğilimleri incelenmiĢ 

ve cinsiyete göre değiĢmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Balcı‟nın  (2009) yaptığı 

araĢtırmada üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığı incelenmiĢ ve cinsiyete 

göre farklılık olmadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. AraĢtırma sonuçları ile yaptığımız 

araĢtırmanın sonucu tutarlılık göstermektedir. 

Hem aile hem de arkadaĢ desteğinde kızların erkeklerden anlamlı Ģekilde yüksek elde 

edilmiĢtir. Doğan, Karaman, Çoban ve Çok (2012) tarafından yapılan araĢtırmada 

cinsiyetin arkadaĢlık iliĢkileri üzerinde etkisi olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Kız 

öğrencilerin yardım, koruma ve yakınlık boyutlarında, erkek öğrencilerin ise çatıĢma 

boyutunda arkadaĢlık iliĢkilerinden etkilendiği bulunmuĢtur. Burada da olduğu gibi 

kız öğrencilerin arkadaĢlarından olumlu yönde daha fazla destek aldığı söylenebilir. 

Üçüncü denencemiz, “Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal iliĢki 

unsurları ölçeğinin alt boyutlarından arkadaĢ desteği arasındaki iliĢki sınıf düzeyine 

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir.” Akıllı telefon bağımlılığı sınıf düzeyine 

göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. 8. Sınıf öğrencilerinde akıllı telefon 

bağımlılığı en yüksek iken 6. Sınıf öğrencilerinde ise en düĢük düzeydedir. Bu 

durum yaĢ olarak daha ilerde olan 8. Sınıf öğrencilerinin akıllı telefon cihazına 

ulaĢma imkanının daha kolay olması ve ailelerin çocuklarına yaĢ grubu olarak telefon 

almayı uygun gördüklerinden kaynaklandığı söylenebilir. 

Çetinkaya‟nın (2013) yaptığı araĢtırmada da benzer sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. 

Ġlköğretim öğrencilerinin internet bağımlılığı puan ortalamaları arasında sınıflarına 
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göre farklılık gösterdiği tespit edilmiĢtir. 6. Sınıf öğrencilerin internet bağımlılığı 

puanlarının 7. sınıf öğrencilerden istatistiksel olarak anlamlı derecede daha düĢük 

iken ve 7. Sınıf öğrencilerinin internet bağımlılığı puanlarının 8. Sınıf öğrencilerinin 

puanlarından istatistiksel olarak anlamlı derecede yüksek olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  

Ayas ve Horzum‟un (2013) yaptığı araĢtırmada ise öğrencilerin internet bağımlılığı 

düzeylerinde öğrenim gördükleri sınıflara göre farklılık gösterdiği istatiksel olarak 

ortaya çıkmıĢtır. Test sonucunda 8. sınıfta öğrenim gören öğrencilerin internet 

bağımlılığı düzeyleri 6. sınıf ve 7. sınıfta öğrenim gören öğrencilere göre internet 

bağımlılığı düzeyleri daha yüksek olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Aile desteği ve arkadaĢ desteği sınıflara göre farklılık göstermemektedir. Alan yazın 

incelendiğinde bu konuyla ilgili araĢtırmaya rastlanmamaktadır.  

Dördüncü denencemiz, “Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal 

iliĢki unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasındaki iliĢki 

anne eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermektedir.” Akıllı telefon 

bağımlılığının anne eğitim durumuna göre değiĢmediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Fariz‟in (2017) yaptığı araĢtırmada lise öğrencilerinin internet bağımlılık 

düzeylerinin anne ve baba eğitim düzeyi değiĢkenleri açısından anlamlı bir farklılık 

göstermediği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Yine Baykan (2014) yılında internet bağımlılık 

düzeyi ve anne baba tutumunu incelediği araĢtırmanın bulgularında annelerinin 

öğrenim durumuna göre öğrencilerin Ġnternet Bağımlılık Düzeyi değiĢmemektedir. 

Aile desteği ise anne eğitimine göre farklılık göstermektedir. Annesi okuma yazma 

bilmeyenler en düĢük desteği görmekte, sonrasında ilkokul, ortaokul ve lise 

mezunları takip etmektedir. En yüksek desteği ise annesi üniversite mezunu 

öğrencilerin gördüğü ortaya çıkmıĢtır. Benzer Ģekilde arkadaĢ desteği ortanca 

değerleri ise anne eğitimine göre farklılık göstermektedir. Annesi okuma yazma 

bilmeyenlerin arkadaĢ desteği en azdır. Ortaokul, lise ve üniversite mezunu annelerin 

çocuklarında arkadaĢ desteğinin en yüksek ve aynı oranda olduğu görülmektedir. 

KüçükĢen, BölükbaĢ, Gökkaya, Yılmaz ve Toros‟un (2016) yaptığı çalıĢmada elde 

edilen bulgulara göre anne-babanın eğitim düzeyi ile örneklemin algıladığı aile 

iĢlevleri arasında çok güçlü olmasa da istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki vardır. 

Anne babanın eğitim düzeyi yükseldikçe problem çözme, duygusal tepki, davranıĢ 

kontrolü ve genel iĢlevler alt boyutlarında aile iĢlevleri daha sağlıklı olmaktadır. 
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Üstün ve Yılmaz‟ın (2008) yaptığı araĢtırmada anne eğitim düzeyi arttıkça bütün 

ailenin katılımının arttığı, herhangi bir sorun olduğunda aile bireylerin bir araya 

gelerek görüĢlerini rahatlıkla dile getirebildiği, aile bireyleri arasında cinsiyet, role ve 

yaĢa dayandırılan bir ayrımın azaldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Bu durumun annenin 

eğitim düzeyinin artmasıyla çocuklarını daha iyi anlamasına ve uygun tepkiler 

vermesi ile ilgili olduğu söylenebilir. 

BeĢinci denencemiz, “Ortaokul öğrencilerinin akıllı telefon kullanımı ile sosyal iliĢki 

unsurları ölçeğinin alt boyutlarından aile ve arkadaĢ desteği arasındaki iliĢki baba 

eğitim düzeyine göre anlamlı bir farklılık göstermektedir.” Akıllı telefon bağımlılığı 

ve sosyal iliĢkilerin baba eğitim durumuna göre bir fark olmadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Apakgün„ün (2015) ergenlerde internet bağımlılığının sosyal destek ile 

iliĢkisini araĢtırmak için yapılan çalıĢmada katılan öğrencilerin internet bağımlılığı 

ile baba eğitim durumu değiĢkeni arasında anlamlı bir farklılık bulunmadığı tespit 

edilmiĢtir. Köksal‟ın (2015) oyun bağımlılık düzeyi ve internet bağımlılığı üzerine 

yaptığı araĢtırmada baba eğitim durumu ile bağımlılık düzeyleri arasında anlamlı bir 

fark bulunamamıĢtır. ġahin ve Tuğrul‟un (2012) yaptığı çalıĢmada bilgisayar 

bağımlılığı ile baba eğitim durumu arasında bir fark bulunamamıĢtır. Bu sonucun 

yaptığımız çalıĢmanın sonucuna benzer olduğu görülmektedir.  

Aile desteği değerlerinin ise baba eğitimine göre farklılık göstermektedir. Babası 

okuma yazma bilmeyenlerde aile desteği ortaokul ve lise mezunlarından daha düĢük 

elde edilmiĢtir. ArkadaĢ desteği ortanca değerleri ise baba eğitimine göre farklılık 

göstermektedir. Babası okuma yazma bilmeyenlerin arkadaĢ desteği en azdır. 

Ortaokul, lise ve üniversite mezunu babaların çocuklarında arkadaĢ desteğinin en 

yüksek ve aynı oranda olduğu görülmektedir. 

5.2 Sonuç ve Öneriler 

AraĢtırmanın temel amacı Ortaokul öğrencilerinin akılı telefon kullanımı ile sosyal 

iliĢkileri arasındaki iliĢkiyi incelenmiĢtir. Bu amaçla 441 Ortaokul öğrencisinden 

oluĢan örneklemde Ergenler Ġçin Akıllı Telefon Kullanım Ölçeği, Sosyal ĠliĢki 

Unsurları Ölçeği ve KiĢisel Bilgi Formu kullanılarak elde edilen veriler analiz 

edilmiĢ ve araĢtırmanın denenceleri test edilmiĢtir. Buna göre araĢtırmamızda 

aĢağıdaki sonuçlara ulaĢılmıĢtır: 
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1. Akıllı telefon bağımlılığı ile aile desteği arasında negatif yönde anlamlı bir 

iliĢki vardır, akıllı telefon bağımlılığı ve arkadaĢ desteği arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunmamaktadır, aile ve arkadaĢ desteği arasında pozitif yönde anlamlı 

bir iliĢki vardır, 

2. Akıllı telefon bağımlılığının cinsiyete göre farklılık göstermemektedir, kız 

öğrencilerin aile ve arkadaĢ desteğinin erkek öğrencilere göre fazladır, 

3. Akıllı telefon bağımlılığının sınıf düzeyine göre değiĢmektedir ve 8. 

sınıflarda en yüksek 6. sınıflarda en düĢüktür, aile ve arkadaĢ desteği ise 

değiĢmemektedir, 

4. Akıllı telefon bağımlılığının anne eğitim düzeyine göre değiĢmemektedir, aile 

ve arkadaĢ desteğinin farklılık göstermektedir, 

5. Akıllı telefon bağımlılığının baba eğitim düzeyine göre değiĢmemektedir, aile 

desteğinin farklılık göstermekte ama arkadaĢ desteğinin farklılık 

göstermemektedir. 

5.2.1 Uygulayıcılara Yönelik Öneriler  

1. AraĢtırma sonucuna göre akıllı telefon bağımlılığı ortaya çıkan ergenlerin 

ailelerinden gerekli desteği alamayanlar olduğu görülmüĢtür. Öğrencilerin 

akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal iliĢkileri arasındaki negatif iliĢki göz 

önünde bulundurularak aile ve arkadaĢ iliĢkilerini iyileĢtirici çalıĢmalar 

yapılmalı, ailelere ve akranlara etkili iletiĢim becerileri konusunda bilgi 

verilmelidir. 

2. Akıllı telefon bağımlılığı sınıf düzeyine göre değiĢmektedir. 8. Sınıf 

öğrencilerinde akıllı telefon bağımlılığı en yüksek iken 6. sınıf 

öğrencilerinde ise en düĢük düzeyde olduğu belirlenmiĢtir. Akıllı telefon 

bağımlılığının sınıf seviyesine göre değiĢtiği göz önüne alınarak 

öğrencilerin akıllı telefona sahip olma yaĢı ile ilgili aileler 

bilinçlendirilmelidir. 

3. Ergenlik dönemindeki öğrencilerin bulunduğu kademelerde öğrencilere 

akıllı telefon ve teknoloji bağımlılığı ile ilgili seminerler verilebilir. 

4. Okullarda velilere teknolojinin doğru kullanımı ile ilgili branĢlardaki 

öğretmenlerin de desteği ile bilgilendirme yapılabilir. 
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5.2.2 AraĢtırmacılara Yönelik Öneriler 

1. Bu çalıĢma Samsun‟un Bafra ilçesindeki okullarda yer alan ortaokul 

öğrencilerinin akıllı telefon bağımlılığı ve sosyal iliĢki türlerinde bazı 

değiĢkenlerin etkili olup olmadığının incelenmesi ile sınırlı olduğundan 

ayrıca genelleme yapabilmek için geniĢ çapta yapılacak araĢtırmalara 

ihtiyaç bulunmaktadır. 

2. Yapılan literatür taramalarında ergenlik döneminde ebeveyn ve 

arkadaĢlar arasındaki iliĢkinin birbirlerini etkileyip etkilemediği ile ilgili 

araĢtırmalara rastlanamamıĢtır. Bu konuyu incelemek için çalıĢmalar 

yapılabilir. 
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EKLER 
EK 1  

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

 

1.Cinsiyet : Kız (   )  Erkek (   ) 

2.YaĢ :   

3.Sınıf : 6. Sınıf (  )   7.sınıf (   )  8.sınıf (  ) 

4.Anne  eğitim durumu : Okuma –yazma bilmiyor (  ) Ġlkokul (  )  Ortaokul (  )  Lise 

(  ) Üniversite (   ) 

5.Baba eğitim durumu:  Okuma –yazma bilmiyor (  ) Ġlkokul (  )  Ortaokul (  )  Lise (  

) Üniversite (   ) 

6.Anne meslek :  Ev hanımı (  )  ĠĢçi (  )  Memur (  ) Serbest meslek (  )  Emekli (  )     

7.Baba meslek :  ĠĢsiz (  )  ĠĢçi (   )  Memur (  ) Serbest meslek (  )  Emekli (  )     

8.Akademik baĢarı düzeyleri : DüĢük (  )  Orta (  )  Yüksek (  ) 

9.Maddi durumunuz: Çok kötü (  )  Kötü (  )  Orta  (  )  iyi (  )  Çok iyi  (  ) 

10.Anne baba tutumu : Ġlgisiz (  )  AĢırı koruyucu (  ) Demokratik (  ) Otoriter (  ) 

11.Akıllı Telefon Kullanma : Hiç kullanmıyorum (  ) Günde 0-1 saat (  ) Günde 1-3 

saat (  ) Günde 3-5 saat (  ) 

 Günde 5 saatten fazla (  ) 

12.Yatarken akıllı telefonunuzu kapatır mısınız?   Evet (  )   Hayır   (  )   

13.Akıllı telefonunuzun sağlığınıza zarar vermemesi için nasıl kullanmanız 

gerektiğini biliyor musunuz? 

Evet (  )  Hayır  (   ) 

14.Akıllı telefonda aĢağıdakilerden hangisi önemlidir? 

Marka (     )   Model (    )  Kalite   (  )  Fiyat  (  ) ArkadaĢ tavsiyesi  (  )  Hepsi (  ) 
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15.Akıllı telefonunuz yanınızda olmadığında ne hissedersiniz?  Hiçbir Ģey hissetmem 

(  )   Öfkelenirim  (  ) TelaĢlanırım (  )  Önemsemem (  ) Eksiklik hissederim (  ) 

Rahat olurum (    )   

16.Telefonunuzun Ģarjının azaldığını gördüğünüzde ne hissedersiniz? 

Hiçbir Ģey hissetmem (  )   Öfkelenirim  (  ) TelaĢlanırım (  )  Önemsemem (  ) 

Eksiklik hissederim (  ) Rahat olurum (    )   
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ERGENLER ĠÇĠN AKILLI TELEFON BAĞIMLILIĞI ÖLÇEĞĠ 
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1 Akıllı telefon kullandığımdan dolayı 

planladığım iĢleri yapamıyorum 

1 2 3 4 5 6 

2 Akıllı telefon kullandığımdan dolayı, sınıfta 

ödev yaparken veya çalıĢırken dikkatimi 

toplamakta zorlanıyorum 

1 2 3 4 5 6 

3 Akıllı telefon kullanırken bileğimde veya 

ensemde ağrılar hissediyorum 

1 2 3 4 5 6 

4 Akıllı telefonumun olmamasına dayanamam 1 2 3 4 5 6 

5 Akıllı telefonum elimde olmayınca sabırsız ve 

huzursuz olduğumu hissediyorum 

1 2 3 4 5 6 

6 Kullanmadığım zaman bile akıllı telefonum 

aklımdan çıkmıyor 

1 2 3 4 5 6 

7 Günlük hayatımı çok fazla etkilese bile akıllı 

telefonumu kullanmaktan vazgeçmeyeceğim 

1 2 3 4 5 6 

8 Facebook ve Twitter üzerindeki paylaĢımları 

kaçırmamak için akıllı telefonumu düzenli 

olarak kontrol ediyorum 

1 2 3 4 5 6 

9 Akıllı telefon kullanırken belirlediğim süre 

kısıtlamasına uymakta zorlanıyorum 

1 2 3 4 5 6 

10 Çevremdeki insanlar akıllı telefonumu 

gereğinden fazla kullandığımı söylüyorlar 

1 2 3 4 5 6 

EK 2 
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 SOSYAL ĠLĠġKĠ UNSURLARI ÖLÇEĞĠ 
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1-ArkadaĢlarımla birlikteyken, kendim 

olabiliyorum ve rahatlayabileceğimi 

hissediyorum. 

     

2-Birçok arkadaĢımla hayatla ilgili konularda 

ortak bakıĢ açısına sahibim 

     

3- Beni tanıyanlar, bana güvenir ve saygı duyar.      

4-Ne olursa olsun, ihtiyacım olduğunda ailemin 

yanımda olacağını bilirim. 

     

5-Bir Ģeyler yapmak için dıĢarı çıkmak 

istediğimde, birçok arkadaĢımın bunları benimle 

birlikte yapmaktan hoĢlanacağını bilirim. 

     

6-Her Ģeyimi anlatabileceğim en az bir arkadaĢım 

var. 

     

7-Bazen aileme tamamıyla güvenebileceğim 

konusunda emin olamıyorum 

     

8-Beni tanıyanlar, yaptığım iĢte iyi olduğumu 

bilirler. 

     

9-Bazı arkadaĢlarıma kendimi çok yakın 

hissediyorum. 

     

10-Ailemdeki insanlar bana güvenir      

11-Ailem değerli bir insan olduğumu 

düĢündüklerini bana hissettirir 

     

12-Ailemdeki insanlar sorunlarıma çözüm 

bulmamda yardımcı olur. 

     

EK 3  
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13-ArkadaĢlarım her istediğimde sorunlarım 

hakkında konuĢmak için bana zaman ayırır. 

     

14-Ailemin her zaman bana destek vereceğini 

bilirim 

     

15-ArkadaĢlarımla olduğum zamanlarda bile 

kendimi yalnız hissediyorum 
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